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บทคดัย่อ 

 

 การวิจยัมีวตัถุประสงคเ์พ่ือศึกษา 1) สภาพทัว่ไปของผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2) พฤติกรรมดา้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 3) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการและ

ชาํระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอินเทอร์เน็ต และ 4) ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 11   

 การศึกษาใชข้อ้มูลปฐมภูมิ ไดแ้ก่ 1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอ้งท่ีสาํนักงาน

สรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 11 กลุ่มตวัอยา่งจาํนวน 400 คน สุ่มตวัอยา่งแบบเจาะจงแยกเป็นผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนท่ียืน่และไม่ยื่นแบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จาํนวน 160 คน และ 240 คน ตามลาํดบั ใชแ้บบสอบถาม

เป็นเคร่ืองมือ และ 2) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานดา้นกาํกบัดูแลผูเ้สียภาษีของสาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 

11 จาํนวน 8 คนสุ่มตัวอย่างแบบวิธีเจาะจง ใช้แบบสัมภาษณ์เป็นเคร่ืองมือ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิง

พรรณนาและการการวเิคราะห์เชิงปริมาณโดยใชแ้บบจาํลองโลจิท 

 ผลการศึกษาพบว่า 1) ผู ้ประกอบการจดทะเบียนฯท่ียื่นแบบชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่เป็นเพศชาย  อายเุฉล่ีย 33 ปี มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี (มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 300,000 

บาท และเป็นผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคล ส่วนผูท่ี้ไม่ยื่นแบบชาํระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุเฉล่ีย 57 ปี การศึกษาระดับปริญญาตรี มีรายได้เฉล่ียต่อเดือน 100,000 บาท  

และเป็นผูป้ระกอบการประเภทนิติ 2) พฤติกรรมการยื่นแบบชําระภาษีของผูป้ระกอบการส่วนใหญ่ ได้แก่  

ยื่นแบบชาํระภาษี ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  ยื่นแบบดว้ยตนเองหรือพนักงานของบริษทั และติดตาม

ข่าวสารการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตเป็นประจํา 3) ปัจจัยส่วนบุคคลท่ีมีผลต่อการยื่นแบบชําระภาษีทาง

อินเทอร์เน็ตท่ีระดบันยัสาํคญั .05  ไดแ้ก่  ระดบัการศึกษา และ ประเภทของผูป้ระกอบการ โดยผูป้ระกอบการท่ี

จบการศึกษาระดบัปริญญาตรีมีโอกาสยืน่แบบชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตสูงกวา่ผูท่ี้จบการศึกษาระดบัอ่ืนๆ  และ

ผูป้ระกอบการนิติบุคคล มีโอกาสท่ีจะยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านอินเทอร์เน็ตมากกวา่ผูป้ระกอบการ

ประเภทบุคคลธรรมดา 4) ปัญหาและอุปสรรคสาํคญัของผูป้ระกอบการยื่นแบบชาํระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตไดแ้ก่  

การขาดความมัน่ใจในการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต  และการขาดความรู้และความเขา้ใจในการยืน่แบบ  
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Abstract 
 

 The purposes of this study were to examines: 1) the general characteristics, 
2) a value added tax filing behaviour, 3) factors influencing the decision of filing a 
value added tax, and 4) problems and obstacles of a value added tax filing through an 
internet of the entrepreneurs in the Bangkok Area Revenue Office 11. 
 Primary data had been collected from two sources, i.e. entrepreneurs and 
revenue office officials, via purposively sampling method, Firstly, data from 400 
registered entrepreneurs, comprising 160 and 240 persons who filed value added tax 
over and without the internet channels respectively by using questionnaire in data 
collection. Secondly, 11 operating officials of the Bangkok Area Revenue Office 11 
were interviewed in the data collection. Descriptive statistics and Binary Logistic 
Regression Analysis were employed to analyze the data. 
 The results of study were: 1) the general characteristics of taxpayers who 
decided to file a value added tax over the internet were mostly male, 33 years old in 
an average, bachelor’s degree graduate, corporate entrepreneurs, with 300,000 baht 
monthly income in average.  Those who did not submit the tax over the internet were 
also mostly female, 57 years old in an average bachelor’s degree graduate, corporate 
entrepreneurs, with 100,000 baht monthly income in an average. 2) Tax filing 
behavior of entrepreneurs mostly filed the tax payment form at the branch revenue 
office by themselves or their staff, and regularly followed the news about submitting 
the form over the internet.  2) The personal influence factors of taxpayers who 
decided to file a value added tax over the internet at the significance level 0.05 were 
education level and type of entrepreneur. Those who had bachelor’s degree tended to 
file via internet than other degrees, while a corporate entrepreneur inclined to submit 
over the internet channel more than a private one. 4) The important problems and 
obstacles of the entrepreneurs for the value added tax submission over the internet 
were the lack of confidence as well as knowledge and understanding about the 
submission. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: Filing a value added tax, Filing tax over the internet, Bangkok  Area  
 Revenue  Office 11 
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บทที ่1 

บทนํา 

 

 

1. ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

 กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานสังกดักระทรวงการคลงั  มีภาระหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากรและตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง  โดยมีสัดส่วนจาํนวนเงินภาษีท่ีจดัเก็บ

เพื่อเป็นรายไดข้องรัฐประมาณร้อยละ 60 ของรายไดท้ั้งหมดของรัฐบาล รวมทั้งเสนอแนะนโยบาย

ในการจัดเก็บภาษีและปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายกําหนดให้ เป็นอํานาจหน้าท่ีของ

กรมสรรพากรและตามท่ีกระทรวงการคลงัหรือรัฐบาลมอบหมาย 

 ภารกิจในการจดัเก็บภาษีโดยวิธีภาษีอากรประเมิน  ซ่ึงผูเ้สียภาษีอากรมีหนา้ท่ียื่นแบบ

แสดงรายการภาษีดว้ยการกรอกขอ้มูลเงินได ้ ค่าใชจ่้าย และขอ้มูลอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้งลงในแบบฟอร์ม

ท่ีเป็นกระดาษ  เพื่อคาํนวณหายอดภาษีท่ีตอ้งชาํระตามประมวลรัษฎากร การท่ีผูเ้สียภาษียื่นแบบ

แสดงรายการด้วยแบบกระดาษ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ทําให้กรมสรรพากรต้อง

ส้ินเปลืองงบประมาณในการจดัพิมพแ์บบฯ จดัพิมพใ์บเสร็จรับเงิน  ค่าใชจ่้ายในการบนัทึกขอ้มูล

เสียภาษี ค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาแบบฯ ความเส่ียงในการรับชําระเงิน การเก็บรักษาเงินและ 

การนาํส่งเงินของเจา้หนา้ท่ีสรรพากรพื้นท่ีสาขา นอกจากนั้นผูเ้สียภาษีตอ้งเสียเวลาและค่าใชจ่้ายใน

การเดินทางไปชาํระภาษี ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา รวมถึงเสียเวลารอคอยในการรับบริการ

จากเจา้หนา้ท่ีฯ 

 กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานแรกของส่วนราชการท่ีไดน้าํระบบคอมพิวเตอร์มาช่วยใน

การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรตั้งแต่ปี พ.ศ.2513 และไดมี้การพฒันาโดยนาํระบบคอมพิวเตอร์เขา้

มาใชใ้นระบบงานภายในองคอ์ยา่งต่อเน่ือง และเม่ือวนัท่ี 1พฤษภาคม 2544  กรมสรรพากรไดมี้การ

ให้ บ ริก ารยื่น แบ บ แส ดงราย ก ารท างอิ น เท อ ร์ เน็ ต แ ก่ ผู ้ เสี ยภ าษี เป็ น ค ร้ังแรก  โด ยผ่ าน

เวบ็ไซต์ http://www.rd.go.th ซ่ึงได้มีการปรับปรุงพฒันาระบบงานดงักล่าวอย่างต่อเน่ือง เพื่อให้

สอดคลอ้งรองรับกบัการประกอบธุรกิจท่ีมีความกา้วหนา้ทนัสมยั   

 ปัจจุบนักรมสรรพากรได้พฒันารูปแบบการให้บริการยื่นแบบฯและชําระภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ตเพื่ อให้ เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ในส่วนของ

กรมสรรพากรได้รับประโยชน์จากการนําบริการยื่นแบบฯและชําระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตมา

http://www.rd.go.th/
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ให้บริการแก่ผูเ้สียภาษี ดังน้ี  ประหยดังบประมาณและค่าใช้จ่าย ลดความเส่ียงของเจ้าหน้าท่ี

สรรพากรพื้นท่ีสาขาในการเก็บรักษาเงิน  และในส่วนของผูเ้สียภาษีไดรั้บประโยชน์ในเร่ืองการ

ประหยดัค่าใช้จ่ายและเวลาในการเดินทางไดรั้บการคืนเงินภาษีเร็วข้ึน ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่น

แบบฯหลงัเวลา 16.30 น.-22.00 น.ของทุกวนั โดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ การยืน่แบบแสดงรายการ

ผ่านทางอินเทอร์เน็ตท่ีบ้านหรือท่ีสถานประกอบการสะดวกสบาย  เป็นการตอบสนองความ

ต้องการของผูเ้สียภาษี ด้วยคาํขวญัท่ีว่า “สะดวกเสียภาษี  ใช้บริการได้ทันที  ไม่ต้องมีเอกสาร 

บริการไม่เว ้นวนัหยุด” ซ่ึงสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ของกรมสรรพากรปี 2548-2552 

(Roadmap) ซ่ึงไดก้าํหนดแผนการให้บริการรับยืน่แบบแสดงรายการภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตไวว้า่ ใน

ปี 2548  ให้เร่ิมมีการปรับเปล่ียนกระบวนการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี โดยจดัโครงการ

ประชาสัมพนัธ์แนะนาํให้ประชาชนผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี (แบบกระดาษ) ทุกประเภท

ท่ียื่น ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาไดม้าใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่านทางอินเทอร์เน็ต 

ซ่ึงต่อไปน้ีจะเป็นตารางแสดงผลการจดัเก็บภาษีอากร ของกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2557-2559 

เป็นดงัน้ี 

 

ตารางท่ี 1.1 ผลการจดัเก็บภาษีสรรพากร ปีงบประมาณ 2557 ถึง ปีงบประมาณ2559 จาํแนกตาม 

 ประเภทภาษี  

หน่วย : ลา้นบาท 

ประเภทภาษี ปี2557 ปี 2558 ปี 2559 

จาํนวน จาํนวน จาํนวน ร้อยละ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 281,007.51 302,494.00 319,031.00 18.15 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 570,126.83 566,231.00 604,909.00 34.41 

ภาษีปิโตรเลียม 102,164.91 83,522.00 46,297.00 2.63 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 711,523.42 709,032.00 716,393.00 40.75 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 53,126.95 54,196.00 56,263.00 3.20 

อากรแสตมป์ 11,691.84 13,582.00 14,484.00 0.82 

รายไดอ่ื้น 338.65 388.00 474.00 0.04 

รวม 1,729,980.11 1,729,445.00 1,757,851.00 100.00 

ท่ีมา : รายงานประจาํปี 2557รายงานประจาํปี 2559 กรมสรรพากร 
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 จากตารางจะเห็นไดว้า่ผลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรปีงบประมาณ 2559เพิ่มข้ึน

จากปีงบประมาณ 2557 และปีงบประมาณ 2558 ซ่ึงฐานภาษีท่ีเป็นรายไดห้ลกัของกรมสรรพากร 

ไดแ้ก่ อนัดบั 1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม จาํนวน 716,393.00 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 40.75  อนัดบั 2 ภาษีเงิน

ได้นิติบุคคล จาํนวน 604,909.00 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 34.41 และ อนัดบั 3 ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา จาํนวน 319,031.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.15กรมสรรพากรมีแนวทางท่ีจะเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี โดยไดพ้ฒันาเทคโนโลยดีา้นคอมพิวเตอร์เขา้มาช่วยในการจดัเก็บ

ภาษี อีก 1 ช่องทาง นั่นคือการให้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต  ซ่ึ งทําให้

ผูป้ระกอบการไดรั้บประโยชน์มากมาย ดงัน้ี 1) ประหยดัพลงังาน เวลา และค่าใชจ่้ายในการเดินทาง

ไปยื่นแบบฯชาํระภาษีท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  2) โปรแกรมช่วยตรวจสอบขอ้มูลขั้นตน้

ตามท่ีกรอกไวใ้นแบบแสดงรายการ หากพบขอ้ผิดพลาดในบริกรณีระบบจะแจง้รายการเตือนให้

ทราบทนัที 3) ได้รับสิทธิพิเศษให้ขยายเวลายื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีออกไปอีก 8 วนั 

นับแต่วนัสุดท้ายของกาํหนดเวลายื่นแบบฯ  4)ได้รับสิทธิพิเศษคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มรวดเร็ว  

5) เปิดบริการไม่เวน้วนัหยดุราชการ ตั้งแต่เวลา 06.00 – 22.00 น. ของทุกวนั 

 

ตารางท่ี 1.2 แสดงจาํนวนผูป้ระกอบจดทะเบียนในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี 

 กรุงเทพมหานคร 11 ท่ีใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30)  

 ผา่นอินเทอร์เน็ต ปีงบประมาณ 2557 ถึง ปีงบประมาณ 2559 

 

ปีภาษี 

จาํนวนผูป้ระกอบการ 

ยืน่แบบ ภ.พ.30 

จาํนวนผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการยืน่         

แบบ ภ.พ.30 ผา่นอินเทอร์เน็ต 

จาํนวน : ราย จาํนวน : ราย ร้อยละ 

2557 4,152 1,370 33.00 

2558 4,206 1,400 33.29 

2559 4,610 1,620 34.14 

ท่ีมา : สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 

 แม้ว่าการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต จะเป็นผลดีต่อผู ้เสียภาษี และ

กรมสรรพากรไดใ้ห้สิทธิประโยชน์ต่างๆเพื่อเป็นการจูงใจให้ผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการผ่าน

ทางอินเทอร์เน็ต  แต่จาํนวนแบบแสดงรายการภาษีท่ียื่นผ่านทางอินเทอร์เน็ตยงัมีจาํนวนนอ้ยมาก

เม่ือเปรียบเทียบกบัการยื่นแบบฯ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาดินแดง  จากขอ้มูลตารางท่ี 1.2 
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จะเห็นวา่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเลือกยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  

นอ้ยกวา่การยืน่แบบแสดงรายการ ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  

 ดงันั้นผูศึ้กษาจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาเก่ียวกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นทางระบบอินเทอร์เน็ต  รวมถึงปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 30) ผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ต  ของผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 เพื่อนาํผลการศึกษาคน้ควา้ไปเป็นแนวทาง

ในการปรับปรุงการให้บริการยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ต่อไป 

 

2. วตัถุประสงค์การศึกษา 

 

 2.1 เพื่อศึกษาสภาพทั่วไปของผู ้ประกอบการ ท่ีมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 2.2 เพื่อศึกษาพฤติกรรมด้านการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ผ่าน

ระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 2.3 เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีผ่าน

ระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 2.4 เพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและชําระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผู ้ประกอบการในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 11 

 

3. สมมติฐาน 

 

 3.1 ระดบัรายได้ของผูป้ระกอบการมีผลต่อการตดัสินใจเลือกยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

 3.2 ความรู้และความเข้าใจเก่ียวกบัวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต เป็นปัจจยัหลกัในการตดัสินใจเลือกยืน่แบบแสดงรายการฯผา่นทางอินเทอร์เน็ต 

 3.3 ผู ้ประกอบการจดทะเบียนท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ตเป็นเพศหญิง มากกวา่ เพศชาย 
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4. ขอบเขตของงานศึกษา 

 

 4.1 ศึกษาถึงสภาพทั่วไป พฤติกรรม ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต รวมถึงปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยศึกษาเฉพาะรายผูป้ระกอบการท่ีจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 4.2 ประชากรท่ีทาํการศึกษา คือ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในท้องท่ี

สํานักงานสรรพากรพื้นกรุงเทพมหานคร 11 โดยทําการแบ่งประชากรออกเป็น 2 กลุ่มคือ 1. 

ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต 2. ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาดินแดง 

 4.3 ช่วงเวลาท่ีศึกษา การศึกษาในคร้ังน้ีใช้ระยะเวลา ตั้ งแต่เดือนมกราคม2560  

ถึง เดือนกรกฎาคม 2560 

 

5. นิยามศัพท์ 

 

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หมายถึง  ภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภคท่ีเป็นผูซ้ื้อ

สินคา้ทั้งท่ีผลิตในประเทศและต่างประเทศ หรือเป็นผูไ้ดรั้บบริการคนสุดทา้ย  ผูป้ระกอบการท่ี

ไม่ใช่ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยจะจ่ายภาษีซ้ือร้อยละ 7 ในตอนซ้ือสินคา้  และเรียกเก็บภาษีขายร้อยละ 7 

ในตอนขายสินคา้  เม่ือสินเดือนจะนาํภาษีขายและภาษีซ้ือมาหักลบกนั  เพื่อยื่นแบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไป 

 ภาษีขาย  หมายถึง  ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียก

เก็บจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน ตามฐานภาษีและอตัรา

ภาษีท่ีกาํหนด  

 ภาษีซ้ือ  หมายถึง  ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนถูกผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนอ่ืนเรียกเก็บ และยงัรวมความไปถึงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้เสีย 

ให้กับรัฐ ในกรณีนําเข้าสินค้าหรือโอนสินค้าแบบ ภ.พ. 30  หมายถึง  แบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษีพร้อมชาํระ

ภาษีภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ณ ท่ีวา่การอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยูห่รือสถานท่ี

ท่ีอธิบดีกาํหนด 
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 ผู้ประกอบการจดทะเบียน  หมายถึง  ผูป้ระกอบการท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 85 หรือ 85/1 แห่งประมวลรัษฎากรหรือท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มชัว่คราวตามมาตรา 85/3 

แห่งประมวลรัษฎากร 

 สํานักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร 11  หมายถึง หน่วยงานของกรมสรรพากร 

มีหนา้ท่ีและความรับผิดชอบในการวางแผนปฏิบติัการ และประเมินผลการบริหารงานจดัเก็บภาษี

อากรในเขตดินแดง กรุงเทพมหานคร ใหเ้ป็นไปตามนโยบาย แผนงาน เป้าหมายของกรมสรรพากร 

และ สํานกังานสรรพากรภาค รวมทั้งกาํกบัดูแลผูเ้สียภาษีอากรสําหรับรายท่ีอยูใ่นความรับผิดชอบ 

ดาํเนินการเก่ียวกบัการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ดาํเนินคดีแก่ผูเ้สียภาษีอากร ตอบขอ้หารือทางภาษีอากร 

พิจารณาคืนเงินภาษีอากร ปฏิบติังานด้านกรรมวิธีภาษี ประชาสัมพนัธ์ เผยแพร่ข่าวสาร ความรู้

ความเข้าใจเก่ียวกับภาษีอากร ตลอดจนกํากับ ติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงานของสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีสาขาในสังกดั 

 การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต หมายถึง ช่องทางการในการ

ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีประเภทต่างๆผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

 พ ฤติกรรม การยื่นแบบ แสดงรายการภ าษี มูลค่าเพิ่ ม   ห มายถึง การกระทําท่ี

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนแต่ละรายปฏิบติัในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ 

1) ช่องทางการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

2) ช่องทางในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3) ช่วงเวลาท่ีใชใ้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

4) วธีิการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

5) การติดตามข่าวสาร ประชาสัมพนัธ์ เก่ียวกบัการยืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ต 

 

6. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

 

 6.1 เพื่อทราบถึงพฤติกรรมในการเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัจจยัท่ีมี

ผลต่อการตดัสินใจเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต และปัญหาอุปสรรค

ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในท้องท่ี

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 6.2 เพื่อนาํผลการศึกษาดา้นพฤติกรรม ดา้นปัจจยั ดา้นปัญหาและอุปสรรค ไปใชเ้ป็น

แนวทางในการวางแผนและปรับปรุงรูปแบบการใหบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น
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อินเทอร์เน็ต แก่ผู ้ประกอบการในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 และ

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีอ่ืนๆ 

 6.3 เพื่อนาํผลการศึกษาเป็นแนวทางในการให้บริการผูป้ระกอบการในการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีประเภทอ่ืนๆ ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  

 



 

บทที ่2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

 การศึกษาวิจยัฉบบัน้ี ผูศึ้กษาได้รวมรวมแนวคิดและทฤษฎีต่างๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

จดัเก็บภาษี โดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่ม ตลอดจนแนวคิดเก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต และทาํการศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง  ซ่ึงเน้ือหาในบทท่ี 2 น้ี ประกอบด้วย  

1. แนวความคิดและทฤษฎี 2. วรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง และ 3. สรุปเน้ือหา ดงัต่อไปน้ี 

 

1. แนวความคดิและทฤษฎ ี

 

 แนวคิด ทฤษฏี และเอกสารงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งในการศึกษาวิจยั เร่ือง “ปัจจยัท่ีมีผลต่อ

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนใน

ท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11”  ซ่ึงในการศึกษาคร้ังน้ี จะทาํการศึกษา

พฤติกรรม ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจรวมถึงปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ทั้งน้ีไดส้อดคลอ้งกบันโยบายและยทุธศาสตร์ของ

กรมสรรพากรท่ีตอ้งการเสริมสร้างการปฏิบติัทางภาษีให้ถูกตอ้งดว้ยการนาํเทคโนโลยีสารสนเทศ

มาใช้ในการให้บริการใหม่ๆ ผา่นส่ืออิเล็กทรอนิกส์ในหลายรูปแบบ ทั้งในดา้นการบริหารจดัเก็บ

ภาษี การสร้างความสมคัรใจและการปฏิบติัทางภาษีของผูป้ระกอบการให้ถูกตอ้ง อีกทั้งเพื่อพฒันา

ระบบการบริหารและการให้บริการเพื่อเสริมสร้างการแข่งขนัทางเศรษฐกิจและสังคม รวมไปถึง

การเสริมสร้างธรรมาภิบาลและสภาพแวดลอ้มการทาํงานในองคก์ร โดยยงัมีแนวคิดและทฤษฎีท่ี

เก่ียวขอ้งท่ีจะเป็นพื้นฐานในการศึกษาวจิยั ดงัน้ี 

1.1 แนวทางการส่งเสริมให้มีการยืน่แบบผ่านทางอนิเตอร์เน็ต 

  กรมสรรพากรตอ้งเผชิญกบัความทา้ทายตามพนัธกิจและภารกิจในการจดัเก็บภาษี

ท่ีเพิ่มข้ึนทุกปี  จาํนวนผูเ้สียภาษีและจาํนวนแบบแสดงรายการเพิ่มมากข้ึน เทคโนโลยท่ีีมีการพฒันา

อย่างรวดเร็วกรมสรรพากรจึงไดมี้การพฒันาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร เพื่อใช้

เป็นเคร่ืองมือในการบริหารจดัเก็บภาษีอากรและการให้บริการท่ีดีแก่ผูเ้สียภาษี นอกจากการพฒันา

ระบบงานแลว้ยงัได้มีการดาํเนินงานดา้นพฒันาความสัมพนัธ์กบัหน่วยงานภาครัฐและภาคธุรกิจ 

เพื่อให้เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษีอย่างย ัง่ยืน รวมทั้งได้มีโครงการในด้านให้บริการขอ้มูล 
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แก่หน่วยงานภาครัฐสาํหรับการป้องกนัและปราบปรามการทุจริตการกระทาํท่ีผิดกฎหมายและเป็น

ภยัต่อสังคม ซ่ึงกรมสรรพากรได้พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการจดัเก็บภาษีโดยมีโครงการความร่วมมือในดา้นต่างๆดงัน้ี 

  1.1.1 ขยายความร่วมมือด้านการให้บริการรับชําระภาษทีางอินเทอร์เน็ต 

   - ชาํระภาษีผา่นระบบ ATM โดยความร่วมมือจากธนาคารแลนด์แอนด์เฮา้ส์

จาํกดั (มหาชน) 

   - ชําระภาษีผ่านจุดชําระเงิน  ณ  ห้างสรรพสินค้าบ๊ิกซีซู เปอร์เซ็นเตอร์  

โดยความร่วมมือจากบริษทับ๊ิกชีซูเปอร์เซ็นเตอร์จาํกัด (มหาชน) และผ่านทาง Application บน 

Smart Phone โดยความร่วมมือจากบริษทัทรูมนัน่ีจาํกดั 

   - ชําระภาษีด้วยระบบรับ-ส่งเงินออนไลน์โดยความร่วมมือจากบริษัท 

เพยส์บาย จาํกดั 

   - ขยายก ารเปิ ดให้ บ ริก ารยื่น แบ บ แส ดงรายก ารแล ะชําระภาษี ท าง

อิน เท อร์ เน็ ตใน ทุ ก ป ระ เภ ท ภ าษี โดยได้ทําข้อ ตก ล งร่วม กับ ธ น าค ารเด อะรอย ัล แบ งก ์

ออ๊ฟสกอตแลนดพ์ีแอลซีสาขากรุงเทพฯ 

   - กรมสรรพากรร่วมมือกบับริษทัห้างเซ็นทรัลดีพาทเมนท์สโตร์จาํกดัและ

บริษทัในเครือเปิดใหบ้ริการชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตกวา่ 1,500 สาขา 

  1.1.2 ขยายความร่วมมือด้านให้บริการข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์แก่หน่วยงาน

ภาครัฐ 

   กรมสรรพากรไดใ้ห้ความร่วมมือและสนบัสนุนให้บริการคดัคน้ขอ้มูลแบบ

แสดงรายการภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตกบัหน่วยงานท่ีมีกฎหมายพิเศษรองรับมาแลว้ในปีก่อนๆ

รวม 5 หน่วยงาน ได้แก่สํานักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

สํานักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด สํานักงานป้องกันและปราบปราม 

การฟอกเงิน กรมสอบสวนคดีพิเศษ และกรมบงัคบัคดี และไดเ้พิ่มการเช่ือมโยงบริการขอ้มูลให้แก่

หน่วยงานลาํดบัท่ี 6 คือ สาํนกังาคณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ 

  1.1.3 ให้ความรู้ด้าน ICT ทีเ่กีย่วกบัการทาํธุรกจิโดยใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) 

   เน่ืองจากผูป้ระกอบการส่วนใหญ่ยงัขาดความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการ

ปฏิบติัหน้าท่ีทางภาษีตามกฎหมายประมวลรัษฎากรทาํให้เกิดภาระทางภาษี (เบ้ียปรับเงินเพิ่ม) 

ดงันั้นเพื่อลดภาระทางภาษีของผูป้ระกอบการ และส่งเสริมสนบัสนุนการดาํเนินธุรกิจโดยใช้ส่ือ

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ได้อย่างถูกตอ้งเก่ียวกบัเร่ืองภาษีอากร กรมสรรพากรได้กาํหนด
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มาตรการให้ความรู้แก่ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์และประชาชนทัว่ไปโดยจดัโครงการ

สัมมนาในหวัขอ้ “การเสียภาษีของผูป้ระกอบการธุรกิจ (E-Commerce)”  เป็นการใหค้าํแนะนาํและ

เสริมสร้างความเขา้ใจในการปฏิบติัทางภาษีอย่างถูกต้องเพื่อให้ผูป้ระกอบการดงักล่าวสามารถ

ดําเนินธุรกิจในโลกออนไลน์ได้อย่างถูกต้องสบายใจ โดยไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดข้อผิดพลาด 

หรือจะตอ้งเสียภาษียอ้นหลงัในภายภาคหน้า รวมทั้งให้บริการความรู้ภาษีอากรเฉพาะดา้นกิจการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ผ่านเว็บไซต์ กรมสรรพากรwww.rd.go.th และRD Call 

Center  

  1.1.4 พฒันา Application “RD Smart Tax” 

   เพื่ออาํนวยความสะดวกในการยื่นแบบแสดงรายการออนไลน์เป็นการ

พฒันานวตักรรมใหม่ท่ีตอบสนองการใช้ชีวิตของผูค้นในยุคดิจิทลัท่ีชอบความทนัสมยัสะดวก

รวดเร็วเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการท่ีดีแก่ผูเ้สียภาษีและเพิ่มช่องทางการให้ความรู้ดา้น

ภาษีไปพร้อมกนัพร้อมทั้งเพิ่มฟังก์ชัน่การบริการขอ้มูลข่าวสารท่ีน่าสนใจและกฎหมายภาษีใหม่ให้

ผูรั้กการทาํธุรกรรมหรือส่ือสารบน Smart Phone และ Tablet สามารถดาวน์โหลดได้โดยไม่เสีย

ค่าใชจ่้าย 

 1.2 แนวคิดเกีย่วกบัการบริหารจัดเกบ็ภาษีอากร 

  องคป์ระกอบท่ีสําคญัของระบบภาษีอากรท่ีดี  คือ การบริหารการจดัเก็บภาษีอากร

ท่ีมีประสิทธิภาพ  และปัญหาประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีนั้ นจะข้ึนอยู่กับความร่วมมือของ

ประชาชนในการเสียภาษี  ความซ่ือสัตยสุ์จริต  และประสิทธิภาพในการทาํงานของเจา้หน้าท่ีภาษี

อากรเป็นสําคญั นกัทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ไดว้างหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีดีมาเป็นเวลา

ชา้นานตั้งแต่สมยั  อดมั สมิท (Adam Smith) โดย อดมั สมิท วางรากฐานในการจดัเก็บภาษีท่ีดีและ

ไดมี้การวิวฒันาการข้ึนมาตามลาํดบัจนถึงปัจจุบนั  ซ่ึงหลกัเกณฑ์ท่ีดีในการจดัเก็บภาษีพอจะสรุป

สาระสาํคญัไดด้งัน้ี 

  1.2.1 หลักของความแน่นอน การบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ หมายถึง

กฎหมายท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทจะตอ้งมีความแน่นอนและเป็นท่ีแจง้ชัดแก่ผูเ้สียภาษี  

ทุกคน ทั้งในเร่ืองฐานภาษี (Tax Bases)  อตัราภาษี (Tax Rate)  ตลอดจนวนัเวลาสถานท่ี และวธีิการ

ท่ีจดัเก็บภาษีนั้น หากการจดัเก็บบางประเภทขาดความแน่นอนหรือมีความกาํกวม (Arbitrary) แลว้

จะทาํให้การจดัเก็บทาํไดล้าํบาก และอาจเป็นช่องทางก่อให้เกิดการทุจริต และก่อให้เกิดความไม่

เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 

  1.2.2 หลักของการประหยัด ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรแต่ละประเภท

ท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีน้อยท่ีสุด และเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีตํ่าท่ีสุดด้วย 
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ทั้งน้ีเพราะวา่ ทั้งภาระขอ้ยุง่ยากในการเสียภาษีและค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเก็บภาษีนั้น มิได้

ก่ออะไรเพิ่มข้ึนแก่ผลผลิตของประเทศชาติ หากแต่เป็นการก่อให้เกิดการใชท้รัพยากรของสังคมไป

ในทางท่ีสูญเปล่า 

  1.2.3 หลักของความเสมอภาค การจดัเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งก่อให้เกิดความยุติธรรม

หรือความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษีทุกคน หลกัความยุติธรรมในการเก็บภาษีเป็นหัวใจสําคญัของ

ระบบภาษีท่ีดี การพิจารณาความเป็นธรรมจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรมเก่ียวกบัภาษีท่ีจดัเก็บ 

และความเป็นธรรมท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีนั้น 

  1.2.4 หลักของการยอมรับ การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรแต่ละประเภทจะทาํได้

ง่ายข้ึน ถา้หากประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษี อย่างไรก็ตาม การท่ีประชาชนจะยินดีให้

ความร่วมมือในการเสียภาษีนั้ น ภาษีอากรทุกชนิดท่ีจะจดัเก็บจากประชาชนจะต้องได้รับการ

ยอมรับจากประชาชนส่วนใหญ่ดว้ย  และการท่ีประชาชนจะให้การยอมรับมากนอ้ยเพียงใด ข้ึนอยู่

กบัความสัมพนัธ์ระหว่างการเสียภาษีและผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะได้รับจากรัฐบาล ถ้าหาก

รัฐบาลแสดงให้ประชาชนเห็นว่าเงินทุกบาททุกสตางค์ท่ีเก็บภาษีไปนั้นจะกลบัคืนสู่ผูเ้สียภาษีใน

อนาคต ก็จะทาํใหป้ระชาชนยอมรับการเสียภาษีและเกิดความสาํนึกในการเสียภาษี 

  1.2.5 หลักของความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ ระบบภาษีท่ีดี หมายถึง ภาษีอากรทุก

ประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งสามารถทาํการบริหารการจดัเก็บไดผ้ลในทางปฏิบติั ภาษีอากรบางอย่าง 

แมจ้ะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎี  แต่ในทางปฏิบติัการจดัเก็บเป็นไปไดย้าก ภาษีนั้นจะถือเป็นภาษีท่ีดี

ไม่ได้  ตวัอย่างเช่น ภาษีการค้าปลีก  หรือภาษีการใช้จ่าย เป็นภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี แต่สําหรับ

ประเทศท่ีดอ้ยพฒันาและกาํลงัพฒันาจะไม่สามารถเก็บภาษีดงักล่าวอยา่งไดผ้ลในทางปฏิบติั ทั้งน้ี 

เพราะขาดระบบการจดบนัทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีดีพอ ในกรณีเช่นน้ีภาษีดงักล่าวจะ

ไม่ถือวา่เป็นภาษีท่ีดีสาํหรับประเทศนั้น 

  1.2.6 หลักของการทํารายได้ ภาษีท่ีดีสําหรับรัฐบาลควรเป็นภาษีท่ีสามารถทํา

รายได้ให้แก่รัฐบาลเป็นอย่างดีด้วย กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่ และฐานของภาษีสามารถ

ขยายตวัไดร้วดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงจะทาํใหรั้ฐบาลไดรั้บรายไดจ้ากภาษีอากร

นั้นมาก โดยท่ีไม่ตอ้งเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษีนั้น 

  1.2.7 หลักของความยืดหยุ่น ภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีความยดืหยุน่และสามารถ

ปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทาง

เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง่้าย เช่น การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในระบบกา้วหนา้ ในขณะท่ี

เศรษฐกิจกาํลงัขยายตวั รายไดข้องประชาชนเพิ่มข้ึน แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกวา่รายได้
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ท่ีเพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจะเก็บนั้นจะไปลดอตัราการเพิ่มข้ึนของรายได้ของประชาชน ซ่ึงจะช่วยลดแรง

กดดนัของเงินเฟ้อไดม้าก 

 1.3 แนวคิดภาษีอากร  (Tax) 

  วตัถุประสงค์ของการเกบ็ภาษีอากร ได้แก่ 

  1. เพื่อจดัหารายได ้ วตัถุประสงค์เพื่อจดัหารายไดน้ี้นับเป็นวตัถุประสงค์ดั้งเดิม

ของการจดัเก็บภาษีอากร  ทั้งน้ีเพราะในฐานะรัฐบาลซ่ึงมีหนา้ท่ีบริหารประเทศและรักษาความสงบ

เรียบร้อย และรักษาความมัน่คงของประเทศ  ทาํให้รัฐบาลมีรายจ่ายท่ีจาํเป็นทางดา้นบริหารราชการ  

ดา้นรักษาความสงบภายในประเทศและดา้นการทหาร  รัฐบาลจึงจาํเป็นตอ้งมีรายไดเ้พื่อนาํมาใช้

จ่าย  รายได้นั้ นก็มาจากการเก็บภาษีอากรจากประชาชนนั่นเอง  ซ่ึงนับได้ว่ามีเหตุผลสมควร  

เน่ืองจากรายจ่ายท่ีรัฐบาลจ่ายออกไปก็เพื่อความผาสุกและความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น

ประชาชน 

  2. เพื่อให้เกิดผลกระทบต่อการใชท้รัพยากรของประเทศ  การท่ีรัฐบาลจดัเก็บภาษี

ในการผลิตหรือการขายสินคา้แต่ละชนิดในอตัราไม่เท่ากนั  เช่น เก็บภาษีสินคา้ ก. สูงกวา่สินคา้ ข. 

ทาํให้ราคาขายสินค้า ก. สูงกว่าสินค้า ข.  ผูซ้ื้อจะซ้ือสินค้า ก. น้อยลง  แต่หันไปซ้ือสินค้า ข.  

มากข้ึน  ทาํใหผู้ผ้ลิตตอ้งลดการใชปั้จจยัการผลิตสินคา้ ก. แต่ใชปั้จจยัการผลิตไปในการผลิตสินคา้ 

ข.มากข้ึน 

  3. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายในประเทศ  รัฐบาลสามารถใชม้าตรการ

ทางภาษีอากรในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เพราะการจดัเก็บภาษีอากรเท่ากบัเป็นการโอน

รายไดจ้ากประชาชนไปยงัรัฐบาล 

  4. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายนอกประเทศ  รัฐบาลอาจใช้มาตรการทาง

ภาษีอากรในการควบคุมการนาํเขา้และส่งเสริมการส่งออกเพื่อแกปั้ญหาดุลการคา้ชาํระเงินขาดดุล 

  5. เพื่อเร่งรัดความจาํเริญทางเศรษฐกิจ  รัฐบาลสามารถใชม้าตรการทางภาษีอากร

เพื่อส่งเสริมให้มีการลงทุนในสาขาเศรษฐกิจท่ีตอ้งการ เช่น  ส่งเสริมการลงทุนในภาคอุตสาหกรรม

โดยการลดหยอ่นการจดัเก็บภาษีเงินได ้ และภาษีการนาํเขา้ เป็นตน้ 

  6. เพื่อให้เกิดความเสมอภาคในการกระจายรายได้  รัฐบาลสามารถใช้มาตรการ

ภาษีอากรเพื่อจดัสรรการกระจายรายได้ให้เสมอภาคมากข้ึนได ้ โดยยึดหลกัการว่า เก็บภาษีผูท่ี้มี

รายไดสู้งในอตัราท่ีสูงกวา่ผูท่ี้มีรายไดต้ ํ่า  ก็จะช่วยทาํใหก้ารกระจายรายไดเ้สมอภาคมากข้ึน 

 1.4 แนวคิดการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 

  ภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากมูลค่าส่วนเพิ่มของสินคา้หรือบริการใน

ทุกขั้นตอนของการขายสินคา้หรือให้บริการเฉพาะส่วนท่ียงัไม่ผ่านการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาก่อน 
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โดยผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะถูกกาํหนดใหเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าสินคา้หรือบริการในส่วน

ท่ี เพิ่ ม ข้ึน จากการป ระกอบ กิจการของตน  คําน วณ ได้จาก  “ภาษี ขาย” (Output Tax) ห รือ

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากการประกอบกิจการขายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการ หกัดว้ย “ภาษีซ้ือ” (Input Tax) หรือ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการไดจ่้ายหรือพึงจ่ายตาม

หลกัฐาน “ใบกาํกบัภาษี” (Tax Invoice) ในกรณีท่ีภาษีขายมากกว่าภาษีซ้ือให้ผูป้ระกอบการชาํระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามจาํนวนท่ีต่างนั้น และในกรณีท่ีภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขายให้ผูป้ระกอบการมีสิทธิ

ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มตามจาํนวนท่ีต่างดังกล่าวสําหรับแนวทางในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

โดยทัว่ไป มีดงัน้ี 

  1.4.1 ภาษมีูลค่าเพิม่มุ่งจัดเกบ็จากฐานการบริโภค (Tax on Consume) 

    ผู ้รับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม (Tax Burden) แท้จริง คือ ผู ้บริโภคคนสุดท้าย  

(Final Consumers) แม้กฎหมายจะกําหนดให้ผู ้ขายสินค้าห รือบริการให้ เป็นผู ้มีหน้าท่ี เสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มทุกเดือนก็ตาม แต่ผูป้ระกอบการมี

สิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู ้ซ้ือสินค้าหรือผู ้รับบริการ ท่ี เรียกว่า “ภาษีขาย” และนํา

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดจ่้ายหรือพึงจ่าย ท่ีเรียกว่า “ภาษีซ้ือ” มาเครดิตหักออกจากภาษีขายท่ีไดเ้รียกเก็บ

หรือมีสิทธิเรียกเก็บนั้น เวน้แต่ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการมียอดภาษีซ้ือมากกวา่ยอดภาษีขาย ก็มีสิทธิ

ขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าวจากทางราชการ 

    สําหรับภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีนาํมาใช้ในประเทศไทย คือภาษีมูลค่าเพิ่มแบบการ

บ ริโภค  ห รือ Consumption Type VAT ซ่ึ งไม่ มุ่ งจัด เก็บ ภาษี มู ลค่ า เพิ่ ม จาก ก ารลงทุ น ข อง

ผูป้ระกอบการ ดงันั้นในกรณีท่ีผูป้ระกอบการไดจ่้ายภาษีมูลค่าเพิ่มจากการลงทุน อาทิ เคร่ืองจกัร 

เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนใดๆ สามารถนําภาษีซ้ือสําหรับสินค้าทุนตาม

หลกัฐานใบกาํกบัภาษีมาหักออกจากภาษีขายเพื่อคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งชาํระไดเ้ช่นเดียวกนั

กบัภาษีซ้ือจากการลงทุนซ้ือสินคา้หรือวตัถุดิบ หรือรายจ่ายจากการประกอบกิจการอ่ืนใด จึงทาํให้

ต้นทุนสําหรับการลงทุนในสินค้าทุนตํ่าลง ซ่ึงแตกต่างจากผูป้ระกอบการท่ีมิได้อยู่ในระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งแบกรับภาระตน้ทุนในส่วนน้ีดว้ย 

  1.4.2 ภาษมีูลค่าเพิม่เป็นภาษทีางออม (Indirect Tax) 

    ภาษี มู ลค่ าเพิ่ ม ไม่ อาจจัด เก็บ ได้โดยตรงจาก ผู ้บ ริโภคท่ี รัฐต้องก าร 

ให้ผูรั้บภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพเน่ืองจากผูบ้ริโภคมีจาํนวนมาก จึงกาํหนดให้

ผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูข้ายสินคา้หรือให้บริการเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ผูป้ระกอบการก็มี

สิทธิไม่ตอ้งรับภาระภาษีแต่อย่างใด เพราะมีสิทธิผลกั (Shift) ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปยงัผูบ้ริโภค

กรณีขายสินคา้หรือใหบ้ริการ และหรือไดรั้บคืนภาษีมลูค่าเพิ่มจากทางราชการได ้
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  1.4.3 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมีูลค่าเพิม่  

    ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพเป็นปกติธุระ

ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล

หรือนิติบุคคล หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ลา้นบาทต่อปี  มีหน้าท่ีตอ้ง

ยื่นคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยคาํนวณภาษีท่ีตอ้งเสียจาก

ภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ 

  1.4.4 กจิการทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษมีูลค่าเพิม่ 

    1) การขายสินค้าหรือให้บริการของผู ้ประกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8  

ลา้นบาท ต่อปี 

    2) การขายพืชผลทางการเกษตรภายในราชอาณาจกัร เช่น ข้าว ข้าวโพด  

ปอ มนัสาํปะหลงั ผกัและผลไม ้เป็นตน้ (คาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.28/2535ฯ)  

    3) การขายสัตวท์ั้งท่ีมีชีวติหรือไม่มีชีวติภายในราชอาณาจกัร เช่น  

โค กระบือ ไก่ หรือเน้ือสัตวก์ุง้ ปลา เป็นตน้ (คาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.29/2535ฯ)  

    4) การขายปุ๋ย 

    5) การขายปลาป่น อาหารสตัว ์

    6) การขายยาหรือเคมีภณัฑ์ท่ีใช้สําหรับพืชหรือสัตว ์เพื่อบาํรุงรักษาป้องกนั

ทาํลายหรือกาํจดัศตัรูหรือโรคของพืชและสัตว ์

    7) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 

** ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการตาม 1.ถึง 7.ดงักล่าว จะเลือกเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มก็ได ้ *** 

    8) การนาํเขา้สินคา้ตาม 2. ถึง 7. 

    9) การใหบ้ริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ  สถานศึกษาตาม

กฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน  หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน  

    10) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจกัรไม่ว่าจะเป็นทางบก  ทางนํ้ าหรือ

ทางอากาศ  อยา่งไรก็ดี หากเป็นการใหบ้ริการขนส่งโดยอากาศยาน  และการใหบ้ริการขนส่งนํ้ ามนั

เช้ือเพลิงทางท่อ ผูป้ระกอบการมีสิทธิเลือกเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 

    11) การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศทางบกและทางเรือซ่ึงมิใช่เรือเดินทะเล 

    12) การใหบ้ริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน  

    13) การใหบ้ริการหอ้งสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสัตว ์

    14) การใหบ้ริการจดัแข่งขนักีฬาสมคัรเล่น  

    15) การใหบ้ริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ 
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    16) การใหบ้ริการของนกัแสดงสาธารณะ 

    17) การให้บริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม ในสาขาและลกัษณะ

การประกอบกิจการท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

    18) การให้บริการวิจยั หรือการให้บริการทางวิชาการ ซ่ึงตอ้งมีลกัษณะการ

ประกอบกิจการตามท่ีกรมสรรพากรกาํหนด คือ ต้องเป็นการวิจยัหรือบริการทางวิชาการสาขา

วิทยาศาสตร์และ สาขาสังคมศาสตร์ แต่ตอ้งมิใช่เป็นการกระทาํในทางธุรกิจ ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการ

ตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือมูลนิธิ  

    19) การใหบ้ริการตามสัญญาจา้งแรงงาน 

    20) การใหบ้ริการเช่าอสังหาริมทรัพย ์

    21) การให้บริการของราชการส่วนท้องถ่ิน ทั้ งน้ีไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการ

พาณิชย์ของราชการส่วนท้องถ่ิน หรือเป็นการหารายได้ หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็นกิจการ

สาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม 

    22) การขายสินคา้หรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับ

ทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย 

    23) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือ 

การสาธารณกุศลภายในประเทศ ซ่ึงไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอ่ืน  

    24) การบริจาคสินค้าให้แก่สถานพยาบาล และสถานศึกษาของทางราชการ 

หรือให้แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศล หรือสถานพยาบาลและสถานศึกษาอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรี

ประกาศกาํหนด 

    25) การขายบุหร่ีซิกาแรต ท่ีผลิตโดยโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง  

ซ่ึงผูข้ายเป็นบุคคลอ่ืนท่ีมิใช่โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 

    26) การขายสลากกินแบ่งของรัฐบาล  สลากออมสินของรัฐบาล  และสลาก

บาํรุงสภากาชาดไทย 

    27) การขายแสตมป์ไปรษณีย์  แสตมป์อากร หรือแสตมป์อ่ืนของรัฐบาล  

องคก์ารของรัฐบาลหรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน เฉพาะท่ียงัไม่ไดใ้ชใ้นราคาท่ีไม่เกินมูล

ค่าท่ีตราไว ้

    28) การใหบ้ริการสีขา้ว 
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  1.4.5 ความรับผิดชอบในการเสียภาษมูีลค่าเพิม่ 

    1) กรณีขายสินคา้ เกิดข้ึนเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อ เวน้แต่ กรณีท่ี

ผูข้ายไดโ้อนกรรมสิทธ์ิสินคา้ หรือไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษี ก่อนมีการส่ง

มอบสินคา้ 

    2) กรณีขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซ้ือ/ซ้ือขายผ่อนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิใน

สินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบ  เกิดข้ึนเม่ือถึงกาํหนดชาํระราคาตามงวดท่ีถึงกาํหนดเวน้

แต่กรณีท่ีผูข้ายไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษีก่อนท่ีจะถึงกาํหนดชาํระ 

    3) กรณีขายสินค้าโดยมีการตั้ งตัวแทนเพื่อขายและได้ส่งมอบสินค้าให้

ตวัแทนแลว้เกิดข้ึนเม่ือตวัแทนได้ส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อ  เวน้แต่ ตวัแทนได้โอนกรรมสิทธ์ิใน

สินคา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อก่อนไดรั้บชาํระราคาสินคา้หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษี  หรือไดมี้การนาํสินคา้ไปใช ้

    4) กรณีการขายสินคา้โดยการส่งออก เกิดข้ึนพร้อมกนักบัการชาํระอากรขา

ออก หรือว ันท่ีได้มีการวางคํ้ าประกันอากรขาออก  เว ้นแต่ กรณีไม่ต้องชําระอากรขาออก  

จะเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

    5) กรณี การให้บริการ  เกิด ข้ึนเม่ือได้รับชําระราคาค่าบริการ เว ้นแต่  

ผูใ้หบ้ริการไดอ้อกใบกาํกบัภาษีใหแ้ก่ลูกคา้  หรือไดใ้ชบ้ริการนั้นเองก่อนชาํระราคา 

    6) กรณีนาํเขา้สินคา้  เกิดข้ึนพร้อมกนักบัการชาํระอากรขาเขา้ หรือเม่ือมีการ

วางคํ้ าประกนัอากรขาเข้า  เวน้แต่  กรณีไม่ตอ้งชําระอากรขาเขา้ จะเกิดในวนัท่ีมีการออกใบขน

สินคา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

  1.4.6 ฐานภาษมีูลค่าเพิม่ 

    ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม แบ่งได ้4 กรณี ไดแ้ก่ 1. ฐานภาษีกรณีทัว่ไป 2. ฐานภาษี

ส่งออก 3. ฐานภาษีนาํเขา้ 4. ฐานภาษีกรณีพิเศษ  รายละเอียดดงัน้ี 

    1) ฐานภาษีกรณีทัว่ไป (ตามมาตรา 79) ไดแ้ก่มูลค่าทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการ

ไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้ / ให้บริการรวมทั้งภาษีสรรพสามิต แต่ไม่รวมถึง 1.ส่วนลด

หรือค่าลดหยอ่นท่ีลดใหท้นัทีในขณะขายสินคา้ และตอ้งระบุส่วนลดไวใ้นใบกาํกบัภาษี 2.ค่าชดเชย

และเงินอุดหนุนตามท่ีอธิบดีกาํหนด 3. ภาษีขาย  4. ประกาศอธิบดีฯ เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 

40 (ทั้ งน้ีมูลค่าของฐานภาษีให้หมายความรวมถึง เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่าบริการหรือ

ประโยชน์ซ่ึงอาจคาํนวณไดเ้ป็นตวัเงิน) 

    2) ฐานภาษีการส่งออก-นาํเขา้  ตามมาตรา 79/1 การส่งออกสินคา้  ฐานภาษี

สําหรับการส่งออก ให้ใช้ราคา F.O.B + ภาษีสรรพสามิต + ภาษีอ่ืน ๆ + ค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ แต่ไม่

รวมอากรขาออก 
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    3) ฐานภาษีกรณีพิเศษ (ม.79/3) ประกอบดว้ย 

     - มาตรา 79/3 (1) การขายสินค้า / ให้บริการ ท่ีไม่มีค่าตอบแทน หรือมี

ค่าตอบแทนตํ่ากว่าราคาตลาด โดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร มูลค่าของฐานภาษีท่ีจะนาํมาคาํนวณ  

ใหย้ดึตามราคาตลาด 

     - การนําสินคา้ไปใช้เอง โดยไม่ใช่เพื่อการประกอบกิจการมูลค่าของฐาน

ภาษีคือราคาตลาด 

     - สินคา้ขาดจาก Stock มูลค่าของฐานภาษี คือ ราคาตลาด ณ วนัท่ีตรวจ

พบ (วนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน) 

     - การขายสินคา้ท่ีได้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 ต่อมาไดก้ลายเป็นอตัรา

ร้อยละ 7 ฐานภาษีคือราคาตลาดของสินคา้นั้นตามสภาพหรือปริมาณในวนัท่ีความรับผดิเกิด 

     - สินคา้คงเหลือ / ทรัพยสิ์นคงเหลือ ณ วนัเลิกประกอบกิจการถือเป็นการ

ขายโดยคิดตามราคาตลาด ณ วนัเลิกประกอบกิจการ เป็นฐานภาษี  

 1.5 ความรู้เกีย่วกบัการบริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิม่ทางอนิเตอร์เน็ต 

  1.5.1 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัการยืน่แบบผ่านอินเทอร์เน็ต 

    บริการยื่นแบบผ่านทางอินเตอร์เน็ต คือ บริการยื่นแบบแสดงรายการและ

ชําระภาษีอากรทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือเรียกว่า บริการยื่นแบบและชําระภาษีออนไลน์  

โดยปัจจุบนักรมสรรพกรไดเ้ปิดใหบ้ริการยืน่แบบและชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  4 ประเภท

ภาษี 15 แบบ ดงัน้ี 

    1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แบบ ภ.ง.ด.1,ภ.ง.ด.2, ภ.ง.ด.3, ภ.ง.ด.90, ภ.ง.ด.91,

ภ.ง.ด.94 

    2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล แบบภ.ง.ด.50 , ภ.ง.ด.51 , ภ.ง.ด.52 , ภ.ง.ด.53 , 

ภ.ง.ด.55 

    3) ภาษีมูลค่าเพิ่ม แบบภ.พ.30 , ภ.พ.36 

    4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภ.ธ.40 

    กรมสรรพากรเปิดให้บริการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตตั้งแต่ปีภาษี 2544 ซ่ึงแต่เดิมผูเ้สียภาษีท่ีมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการ  ยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีพร้อมชาํระเงินดว้ยแบบกระดาษท่ีสํานกังานสรรพากรสาขาในทอ้งท่ีตามภูมิลาํเนา

ต่างๆ  หลงัจากนั้นสํานกังานสรรพากรสาขาจะส่งแบบแสดงรายการไปให้หน่วยบนัทึกขอ้มูล เพื่อ

ทาํการบนัทึกขอ้มูล แลว้ส่งขอ้ไปเก็บไวท่ี้ฐานฐานขอ้มูลของสาํนกัเทคโนโลยสีารสนเทศต่อไป  
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    ปัจจุบนัไดมี้การพฒันาและปรับปรุงรูปแบบการยื่นแบบแสดงรายการและ

ชาํระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ทาํให้ขอ้มูลส่งผ่านจากอินเทอร์เน็ตไปยงัฐานขอ้มูลของสํานัก

เทคโนโลยีสารสนเทศโดยตรงทันที  ซ่ึงแสดงให้เห็นว่าการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตจะช่วยลดขั้นตอนการดาํเนินงานให้ขอ้มูลการชําระภาษีของผูเ้สียภาษีส่งตรงไปยงั

ฐานขอ้มูลกลางของกรมสรรพากรทนัที 

  1.5.2 เง่ือนไขของการให้บริการ 

    การให้บริการยื่นแบบและชําระภาษี ผ่านอินเทอร์เน็ตโดยผูเ้สียภาษีเป็น

ผูป้้อนข้อมูลท่ีจะต้องกรอกในแบบแสดงรายการท่ีได้รับอนุญาตให้ยื่นผ่านทางอินเทอร์เน็ต 

แทนการกรอกแบบและยื่นแบบฯด้วยกระดาษพร้อมชําระภาษีโดยใช้คาํสั่งทางอิเล็กทรอนิกส์  

ให้ธนาคารโอนเงินค่าภาษีให้กรมสรรพากร (กรณียื่นแบบฯ ภ.พ.30 โดยไม่มีภาษีตอ้งชาํระตาม

แบบฯหรือขอคืนภาษีไวก้็ใชบ้ริการน้ีได)้เป็นทางเลือกใหม่อีกทางหน่ึงท่ีไม่บงัคบัแต่ช่วยให้ผูเ้สีย

ภาษีท่ีสนใจเลือกใช้บริการเพื่อความสะดวกมากยิ่งข้ึนในขณะท่ีการยื่นแบบฯ และชาํระภาษีท่ี

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ยงัคงมีอยูต่ามปกติโดยมีเง่ือนไขการเก่ียวกบัการใหบ้ริการดงัน้ี 

    1) ผู ้เสี ยภาษี ทุ กรายมี สิ ท ธิขอใช้บ ริการยื่น แบ บ แล ะชําระภาษี ผ่าน

อินเทอร์เน็ตท่ีกรมสรรพากรเปิดให้บริการ เวน้แต่การยื่นแบบและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษี

ธุรกิจเฉพาะผ่านอินเทอร์เน็ตจะต้องเป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ เท่านั้น 

    2) จะต้องทําความตกลงกับกรมสรรพากรก่อนโดยลงนามในเอกสาร

ข้อตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และเม่ือได้รับ

หมายเลขผูใ้ช ้(User ID) และรหสัผา่น (Password) จากกรมสรรพากรแลว้ จึงจะสามารถเขา้สู่ระบบ

การยืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ตได ้

    3) จะตอ้งทาํความตกลงกบัธนาคารท่ีเขา้ร่วมโครงการฯเพื่อชาํระภาษีโดย

การโอนเงินผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) 

    4) ตอ้งเป็นการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลาปกติ

เท่านั้น  ไม่วา่จะมีภาษีชาํระหรือไม่ก็ตาม  หากเป็นแบบแสดงรายการท่ียื่นเกินกาํหนดเวลาหรือยื่น

เพิ่มเติม ใหไ้ปยืน่แบบฯและชาํระภาษีท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

    5) ผูใ้ชบ้ริการมีสิทธิเลือกใชบ้ริการยื่นแบบฯ  และชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต

ไดทุ้กวนั  ในระหวา่งช่วงเวลายื่นแบบแสดงรายการ เวน้แต่วนัสุดทา้ย  ตรงกบัวนัหยุดราชการมีสิทธิ

ยื่นแบบฯ ในเวลาเปิดทาํการถดัไปได้อีก 1 วนั และในแต่ละวนัสามารถใช้บริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา  

06.00 น. จนถึง 22.00 น. 
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  1.5.3 วัตถุประสงค์การให้บริการ 

    1) เพือ่พฒันาระบบการจดัเก็บภาษีใหมี้ประสิทธิภาพยิง่ข้ึน 

    2) เป็นการเพิ่มทางเลือกในการยืน่แบบและชาํระภาษีใหผู้เ้สียภาษี 

    3) เพิ่มคุณภาพและความถูกตอ้งของขอ้มูล 

    4) เพิ่มบริการท่ีดีเน่ืองจากลดขั้นตอนการยืน่แบบและชาํระภาษี 

    5) ลดตน้ทุนทั้งดา้นผูเ้สียภาษีและกรมสรรพากร 

    6) สนบัสนุนนโยบาย E-Government 

  1.5.4 ประโยชน์ทีจ่ะได้รับจากใช้บริการยืน่แบบและชําระภาษผ่ีานอินเทอร์เน็ต 

    1) ผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายใด ๆ ในการสมคัรใชบ้ริการ 

    2) ประหยดัเวลาและค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปยืน่แบบ และชาํระภาษี  

ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

    3) ประหยดัสถานท่ีในการเก็บเอกสารเพราะจดัเก็บในรูป E-Document 

    4) ได้รับสิทธิพิเศษในการยื่นแบบฯหลงัเวลา16.30น. จนถึงเวลา 22.00 น. 

ของทุกวนัระหว่างช่วงกาํหนดเวลาของการยื่นแบบฯตามปกติ โดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ ในกรณี

ยืน่แบบฯ ของผูป้ระกอบการและกรณีบุคคลธรรมดาสามารถยืน่แบบ 

    5) ไดรั้บการคืนเงินภาษีเร็วข้ึนเน่ืองจากลดขั้นตอนการบนัทึกขอ้มูล 

    6) มีโปรแกรมท่ีจะช่วยตรวจสอบข้อมูลขั้นต้นตามแบบแสดงรายการท่ี

กรอกไวใ้นแบบและหากพบขอ้มูลท่ีผิดพลาดบางกรณี ระบบจะส่งรายการเตือนกลบัไปในทนัที

เพื่อใหแ้กไ้ขใหถู้กตอ้ง 

  1.5.5 การขยายกาํหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

    โดยท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้อาศยัอาํนาจตามมาตรา3 อฏัฐ 

วรรคสองแห่งประมวลรัษฎากร ขยายกาํหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชาํระภาษี และ

การนาํส่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ออกไปอีก8 วนั นบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลายื่นแบบ

แสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายกาํหนด โดยมีวตัถุประสงคใ์หผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีลดการใชก้ระดาษ

เพื่อสนบัสนุนโครงการร่วมชดเชยการปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของกรมสรรพากร(RD 

Carbon Credit) อนัเป็นการปลุกจิตสํานึกให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีส่วนร่วมกบัสังคมในการลดภาวะ

โลกร้อน โดยมีการขยายกาํหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ 

    1) แบบภ.พ.30 ซ่ึงผูป้ระกอบการจะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน

วนัท่ี15 ของเดือนถดัไป ใหข้ยายกาํหนดเวลาดงักล่าวออกไปเป็นภายในวนัท่ี23 ของเดือนถดัไป 
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    2) ภ.พ.36 ซ่ึงจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน7 วนันับแต่วนัส้ิน

เดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการ(กรณีผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรซ่ึง

ไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการในราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว และไม่ไดจ้ด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวให้ขยายกาํหนดเวลาดงักล่าวออกไปเป็นภายใน15 วนันบัแต่

วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการ  

    3) กรณีมีเหตุขดัขอ้งหรือขอ้ผิดพลาดของระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์และ

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต อนัเป็นผลให้การยื่นแบบแสดงรายการภาษีดงักล่าวเกินกาํหนดเวลาท่ี

ไดรั้บอนุมติัใหข้ยายออกไป โดยมิใช่ความผดิของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะไดรั้บสิทธิ

ขยายกาํหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีดังกล่าวออกไปอีก7 วนันับแต่วนัสุดท้ายของ

กาํหนดเวลาท่ีไดรั้บอนุมติัใหข้ยายออกไปตามขอ้1 โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีประสงคจ์ะใชสิ้ทธิขยาย

กาํหนดเวลาดงักล่าว จะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีในรูปแบบของกระดาษ พร้อมทั้งยื่นคาํร้อง

ขอขยายกาํหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีต่ออธิบดี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาทอ้งท่ี

ทั้งน้ีตามประกาศกรมสรรพากร เร่ือง ขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษี การชาํระภาษี

และการนาํส่งภาษีผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ลงวนัท่ี12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2546 

  1.5.6 ข้ันตอนขอใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 

    1) การรับแบบคําขอยื่นแบบและชําระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต (ภ.อ.01) 

ติดต่อขอรับแบบคาํขอยื่นแบบและชาํระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต (ภ.อ.01) ไดท่ี้สํานกับริหารการเสีย

ภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ อาคารศูนยค์อมพิวเตอร์ ชั้น 1 กรมสรรพการ เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7 

ถนนพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพ ฯ 10400 สําหรับต่างจงัหวดัยื่นได้ท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี  

ทุกจงัหวดัหรือเรียกแบบคาํขอยืน่แบบและชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต (ภ.อ.01) ไดจ้ากเวบ็ไซตข์อง

กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th) โดยคลิกเลือก "บริการอิเล็กทรอนิกส์" คลิกเลือกหัวข้อ 

"บริการยื่นแบบและชาํระภาษีผ่าน INTERNET" คลิกเลือกหัวขอ้ "แนะนาํบริการ" และคลิกเลือก

หวัขอ้ "แบบฟอร์มต่าง ๆ" ท่ีเก่ียวขอ้งการกรอกรายการแบบคาํขอภ.อ.01  

    2) การกรอกขอ้มูลรายละเอียดผูเ้สียภาษีกรอกรายการขอ้มูลต่าง ๆท่ีเก่ียวขอ้ง

ลงในแบบคาํขอ ภ.อ.01 เช่น เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรเลขท่ีสาขาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

และหรือเลขท่ีสาขาท่ีจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ช่ือผูเ้สียภาษีท่ีตั้งสถานประกอบการท่ีตอ้งการเขา้

ระบบ หมายเลขโทรศัพท์และโทรสารสําหรับการติดต่อe-mail Address ท่ีถูกต้องบนเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตและลงลายมือช่ือผูเ้สียภาษีหรือกรรมการหรือหุน้ส่วนผูมี้อาํนาจของนิติบุคคลนั้น 
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พร้อมประทบัตรา (ถ้ามี) นอกจากน้ี สามารถยื่นคาํขอ ภ.อ.01 ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 

(http://www.rd.go.th)โดยคลิกเลือก "บริการอิเล็กทรอนิกส์" คลิกเลือกหัวขอ้ "บริการยื่นแบบและ

ชาํระภาษีผา่น INTERNET" คลิกเลือกหวัขอ้ "ลงทะเบียน" และคลิกเลือกหวัขอ้ "กรอกแบบ  

ภ.อ.01" หน้าจอจะปรากฏแบบ ภ.อ.01 ให้กรอกรายการขอ้มูลต่างๆ เช่นเดียวกับท่ีกล่าวแล้วให้

ครบถ้วนเช่นกันแล้วเลือก "ตกลง" ข้อมูลดงักล่าวจะถูกบนัทึกเขา้สู่ระบบโดยอตัโนมติัจากนั้น

ระบบจะส่งขอ้ความตอบรับ พร้อมกบัแจง้รหสัการจดทะเบียน (Reference no.) ให้ผูเ้สียภาษีทราบ

ทาง e-mail Address ท่ีไดแ้จง้ไวก้ารกรอกรายการ ภ.อ.01 ทางอินเทอร์เน็ตยงัไม่มีผลโดยสมบูรณ์

จนกวา่จะไดล้งนามในขอ้ตกลงกบักรมสรรพากรแลว้ 

  1.5.7 เอกสารที่ ใช้ประกอบนการยื่นแบบคําขอยื่นแบบและชําระภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ตภ.อ.01 

    1) ขอ้ตกลงในการยื่นแบบฯ และชาํระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  

(แบบขอ้ตกลงฯ) 

    2) กรณีเป็นบุคคลธรรมดาตอ้งแนบภาพถ่ายบตัรประจาํตวัประชาชนของ 

ผูเ้สียภาษีท่ีไดล้งลายมือช่ือรับรอง 

    3) กรณีเป็นนิติบุคคล ตอ้งแนบสําเนาหรือภาพถ่ายหนงัสือรับรองของนาย

ทะเบียนหุ้นส่วนบริษทัฉบบัปัจจุบนัท่ีมีระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน นบัแต่วนัท่ีนายทะเบียนหุ้นส่วน

บริษทัไดล้งลายมือช่ือและภาพถ่ายบตัรประจาํตวัประชาชนหรือใบสาํคญัคนต่างดา้วของผูมี้อาํนาจ

ผกูพนักบันิติบุคคลนั้นโดยผูมี้อาํนาจดงักล่าวไดล้งลายมือช่ือรับรองในภาพถ่ายดว้ย 

    4) กรณีมอบอาํนาจให้ผูอ่ื้นทาํการแทน ตอ้งจดัทาํหนงัสือมอบอาํนาจพร้อม

แนบภาพถ่ายบตัรประจาํตวัประชาชนของผูม้อบอาํนาจ และผูรั้บมอบอาํนาจท่ีได้ลงลายมือช่ือ

รับรองในภาพถ่ายท่ีมา :อีไฟล์ล่ิง (E-FILING) สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  

กรมสรรพากร 

 

2. วรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 

 

 ณัฐิยา  แป้นมัน่ (2547) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ

ภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตในจังหวัดเชียงใหม่  โดยมี

วตัถุประสงคเ์พื่อวิเคราะห์ปัจจยัส่วนบุคคลและปัจจยัภายนอกของผูเ้สียภาษีท่ีมีผลต่อการยื่นแบบ

แสดงรายการและชาํระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต ตลอดจนระบุถึงปัญหาและอุปสรรคท่ีพบในการยื่น

แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตของผูเ้สียภาษี วิธีการศึกษาเก็บรวบรวมขอ้มูลจาก
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แบบสอบถาม สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ ค่าความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย  และการทดสอบ

ไคสแควร์ ผลการศึกษาเป็นดงัน้ี 

 1. ปัจจยัท่ีมีผลต่อการเลือกยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ผ่านอินเทอร์เน็ต พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นผู ้เสียภาษีเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 64.4  

มีสถานภาพโสด อายุตั้ งแต่ 20-30 ปี มีการศึกษาอยู่ในระดับปริญญาตรี มีรายได้เฉล่ียต่อเดือน

ระหว่าง 10,001-25,000 บ าท  และส่ วนใหญ่ มีอาชีพ รับ ราชการหรือพ นักงานรัฐวิส าหกิจ 

กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีในเร่ืองคุณสมบติัของผูมี้สิทธิ

ยืน่แบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ต  การใชสิ้ทธิผอ่นชาํระภาษี  การชาํระภาษีและกาํหนดเวลาการชาํระภาษี

ผ่านเคร่ือง ATM  และผ่านระบบ e-Payment อาชีพและระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กบัความรู้

ของผูเ้สียภาษี  นอกจากน้ีอาชีพและระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กบัปัจจยัดา้นการไดสิ้ทธิพิเศษ

ในการยื่นแบบฯ หลังเวลา 16.30 น. การลดต้นทุนในการจดัพิมพ์แบบฯ  ความสะดวกรวดเร็ว 

การประหยดัเวลา การลดความไม่พอใจในการใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ี  

 2. ปัจจัยท่ี มีผลต่อการเลือกยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นผูป้ระกอบการประเภทบุคคลธรรมดาท่ีเป็นเพศหญิง 

มีอายุระหวา่ง 31-40 ปี การศึกษาอยูใ่นระดบัปริญญาตรี มีรายรับเฉล่ียต่อเดือนตํ่ากวา่ 100,000 บาท 

กลุ่มตวัอย่างมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีในเร่ือง การยื่นแบบฯ ผ่าน

อินเทอร์เน็ตภายในกาํหนดเวลา และกรณีท่ีเกินกาํหนดเวลาหรือยื่นเพิ่มเติม การยืน่เอกสารหลกัฐาน

ประกอบคาํขอ ภ.พ.02.3  ช่วงเวลาการยื่นแบบฯ  และการดาวน์โหลดโปรแกรม การบนัทึกขอ้มูล

กรณีสถานประกอบการท่ีมีสาขา  และการป้อนขอ้มูลของผูเ้สียภาษีประเภทของผูป้ระกอบการ 

ระดบัการศึกษา และประเภทของกิจการมีความสัมพนัธ์กบัความรู้ของ  ผูเ้สียภาษี นอกจากน้ี ระดบั

การศึกษามีความสัมพนัธ์กับปัจจยัด้านการได้สิทธิในการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบฯ 

ตามปกติ  และดา้นการลดความไม่พอใจในการใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ีหน่วยจดัเก็บ 

 3. ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบฯ และชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่าน

อินเทอร์เน็ต สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาดความรู้เก่ียวกบัระเบียบการชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  

การมีภาระค่าใชจ่้ายมากกวา่วธีิเดิม  และขั้นตอนการทาํรายการยืน่แบบฯ ยุง่ยาก 

 4. ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบฯ และชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต 

สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาดความรู้เก่ียวกบัระเบียบการชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต การมีปัญหาใน

การเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร  และปัญหาเก่ียวกบัวธีิการชาํระเงิน 
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 บุญรัตน์  ศิลปถาวรกุล  (2547)  ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการใช้บริการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเตอร์เน็ต  โดยออกแบบสอบถามจาํนวน  500 

ตัวอย่าง   จาก ก ลุ่ ม ผู ้ใช้บ ริก ารยื่น แบ บ แส ดงรายก ารภาษี เงิน ได้บุ ค ค ล ธรรม ดาใน เข ต

กรุงเทพมหานคร  มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาพฤติกรรมการใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาผา่นทางอินเตอร์เน็ตกบัปัจจยัส่วนบุคคล  และปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจ

ใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านทางอินเตอร์เน็ตวิธีการศึกษา คือใช้

สถิติเชิงพรรณนา และวิเคราะห์โดยแบบจาํลองโลจิท ดว้ยเทคนิคการวิเคราะห์การประมาณภาวะ

ความน่าจะเป็นสูงสุด และเทคนิคการวิเคราะห์โดยวิธี  Marginal Effects โดยสร้างสมการ

ความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรตาม (Dependent Variable) คือ การตดัสินใจเลือกหรือไม่เลือกยื่นแบบ

ชาํระภาษีทางอินเทอร์เน็ต และตวัแปรอิสระ (Independent Variable)ท่ีเป็นไปตามขอ้สมมติฐานผล

การศึกษาเป็นดงัน้ี 

 1. กลุ่มผูใ้ชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นทางอินเตอร์เน็ต

ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง  อายุระหว่าง 21-30 การศึกษาปริญญาตรี  อาชีพข้าราชการ/พนักงาน

รัฐวสิาหกิจ  รายไดเ้ฉล่ีย 10,000-30,00บาท  

 2. พฤติกรรมการใชบ้ริการยื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ตส่วนใหญ่กลุ่มตวัอยา่งจะยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ยตนเอง และรู้จกัการให้บริการยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ต

ของกรมสรรพากรจากเพื่อน คนรู้จกั กลุ่มตวัอย่างส่วนใหญ่ยื่นแบบทางอินเตอร์เน็ตมาแล้ว 2 ปี  

ยื่นในช่วงเวลา 09.00 -17.00 น. ณ ท่ีทาํงาน จาํนวนเงินภาษีสูงสุดท่ีกลุ่มตวัอย่างเคยยื่นเสียภาษี 

จะมีจาํนวนน้อยกวา่ 10,000 บาท  เน่ืองจากหากมีเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระมีมูลค่าสูงผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี 

จะเลือกเสียภาษีท่ีสาํนกังานสรรพากรอาํเภอ/เขตมากกวา่การยืน่แบบผา่นทางอินเตอร์เน็ต 

 3. ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการผ่านทางอินเตอร์เน็ตใน

ระดบัมาก คือ ปัจจยัดา้นการให้บริการ  ไดแ้ก่ การยื่นแบบฯผ่านทางอินเตอร์เน็ตช่วยให้เกิดความ

สะดวก  ประหยดัเวลาและค่าใชจ่้าย  สามารถยืน่ไดต้ลอด 24 ชัว่โมง  สามารถไดรั้บคืนภาษีเร็ว คือ 

ภายใน 15 วนั และไม่ตอ้งติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีโดยตรง  ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการ

ยื่นแบบฯผ่านทางอินเตอร์เน็ตในระดบัปานกลาง  คือ ปัจจยัดา้ยรูปแบบของเวบ็ไซด์  ปัจจยัด้าน

ราคา  (ค่าธรรมเนียม) และปัจจยัดา้นสงเสริมการตลาด  

 4. สาเหตุท่ีทาํให้กลุ่มตวัอยา่งไม่ใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการผา่นทางอินเตอร์เน็ต

ในระดบัสําคญัมากท่ีสุด คือ  ขั้นตอนการยื่นแบบฯทางอินเตอร์เน็ตยุง่ยาก รองลงมา คือ ขาดความรู้

ความเขา้ใจเก่ียวกบัการกรอกแบบแสดงรายการฯ และไม่ทราบขอ้มูลข่าวสารการใหบ้ริการยืน่แบบ

แสดงรายการผา่นทางอินเตอร์เน็ต 
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 พนิดา  ธีระชิต (2548) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีใน

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ในอาํเภอเมืองเชียงใหม่ 

จงัหวดัเชียงใหม่ เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจตลอดจนปัญหาและอุปสรรคในการ

ใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูเ้สียภาษีใน

อาํเภอเมืองเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ การวิจยัในคร้ังน้ีใชว้ิธีการสุ่มตวัอยา่งแบบมีระบบ โดยการ

ออกแบบสอบถามจาํนวน 300 ตวัอยา่ง โดยใชส้ถิติในการวเิคราะห์ไดแ้ก่ สถิติเชิงพรรณา และการ

วิเคราะห์โดยใช้แบบจาํลองโลจิท (Logit Model) โดยเทคนิควิธีการวิเคราะห์การประมาณภาวะ

ความน่าจะเป็นสูงสุด(Maximum Likelihood Estimates :MLE) และเทคนิคการวิเคราะห์โดยวิธี 

Marginal effects 

 ผลการศึกษาพบวา่ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยปัจจยัด้านความพึงพอใจในความ

สะดวกในการชาํระภาษี ความพึงพอใจในการใชบ้ริการยื่นแบบไดต้ลอด 24 ชัว่โมง ความรวดเร็ว

ในการยื่นแบบฯ  การประชาสัมพนัธ์ การไดรั้บการคืนเงินภาษีเร็ว ขั้นตอนยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต และจาํนวนปีการศึกษา มีอิทธิพลต่อความพึง

พอใจของผูเ้สียภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

ในอาํเภอเมืองเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ 

 สายสุนีย ์ บวัชุม  (2548)  ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการ

ชําระภาษี เงินได้ของบริษัทในท้องท่ีสํานักงานสรรพ ากรพื้ น ท่ี เชียงใหม่  1 โดยการออก

แบบสอบถามกลุ่มผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี

เงินได้นิติบุคคลในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  ปี 2547 จาํนวน  28,00 ราย  

แบ่งกลุ่มตวัอยา่งออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่ กลุ่มท่ี 1 บริษทัจาํกดัท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคลผ่านระบบอินเตอร์เน็ต ในปี 2547  กลุ่มท่ี 2 บริษทัท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติ

บุคคลผ่านสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีอิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล  รวมทั้ งศึกษาปัญหาและอุปสรรคของบริษทัจาํกัด ในการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้นิติบุคคล ในทอ้งท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 โดยสถิติท่ีใช้ในการ

วิเคราะห์ เพื่อทดสอบความสัมพนัธ์ของปัจจยัแต่ละดา้น นัน่คือ ไคสแควร์ (Chi-Square Test) และ

การหาระดบัความสาํคญัของแต่ละปัจจยันั้นโดยหาค่าเฉล่ีย (Mean) 

 ผลการศึกษาพบว่า ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษีเงินได้

นิติบุคคลของบริษทัจาํกดั ในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีจงัหวดัเชียงใหม่ 1  ปัญหาท่ีพบของ

บริษัทจาํกัดท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มากท่ีสุด 3 
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อนัดบัแรก คือ  1. ดา้นค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยื่นแบบแสดงรายการ  2. ดา้นแบบแสดงรายการ  3. 

ดา้นวิธีการ ขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษี ส่วนปัญหาท่ีพบของบริษทัจาํกดัท่ียื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านสํานักงานสรรพากรสาขา 3 อนัดับแรกคือ 1.ด้านการกรอก

ขอ้มูลในแบบแสดงรายการ  2. ดา้นการ Download แบบแสดงรายการ  3. ดา้นขั้นตอนและวิธีการชาํระ

เงิน การออกใบเสร็จรับเงิน  การตดัสินใจเลือกวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคลคร้ัง

ต่อไป พบวา่กลุ่มทั้ง 2 กลุ่มส่วนใหญ่ยงัคงเลือกใชว้ธีิการยืน่แบบวธีิการเดิมของแต่ละกลุ่ม  

 สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550)  ศึกษาเร่ือง ตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอาํเภอเมือง จงัหวดัลาํปาง ใช้การ

สัมภาษณ์จากกลุ่มตวัอยา่งโดยมีแบบสอบถาม การวิเคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติเชิงพรรณนา การทดสอบ

ไคสแควร์ และการจดัเรียงลาํดบัความสําคญั  มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาอิทธิพลต่อการตดัสินใจ

เลือกใช้บริการและไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

ศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต   

 ผลการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นและไม่ยื่นแบบผ่าน

ระบบอินเทอร์เน็ตมีความรู้เก่ียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถยื่นผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตได้และสามารถยื่นได้ทุกวนั  การยื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ตถ้ามีภาษีต้องชาํระ

จะตอ้งชาํระค่าธรรมเนียมการโอนเงินเพิ่มเติมจากค่าภาษีอากร  การชาํระภาษีผา่นระบบe-Payment  

กระทาํไดโ้ดยการใชค้าํสั่งโอนเงินจากบญัชีเงินฝากของผูป้ระกอบการเพื่อชาํระภาษี  ตวักาํหนดท่ีมี

อิทธิพลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการเป็น

อนัดบัแรก คือ ไดสิ้ทธิพิเศษในการยืน่แบบหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั และความสะดวก

รวดเร็วมากกวา่การยืน่แบบท่ีหน่วยจดัเก็บ  ตวักาํหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจไม่ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ คือ การยื่นแบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมี

ความยุ่งยาก ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการชาํระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 

ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตของผูใ้ชบ้ริการท่ี

สาํคญั คือ ขั้นตอนในการติดต่อธนาคารหรือชาํระภาษีผา่น ATMมีความซบัซอ้น  

 ฐิตาภรณ์  บางชุมแพ (2555) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่น/ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ ตลอดถึงปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผู ้ประกอบการ โดยเก็บรวบรวมข้อมูลจากการแจก

แบบสอบถามให้กลุ่มตัวอย่างจํานวน 375 ตัวอย่าง ในเขตพื้นท่ีสํานักงานสรรพากรพื้น ท่ี 
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กรุงเทพมหานคร 3 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษาไดแ้ก่แบบสอบถาม ค่าความถ่ี(Frequency) ค่าร้อยละ

(Percentage) ค่าเฉล่ีย  (Mean) ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (Standard deviation) เพื่ออธิบายข้อมูล 

เชิงพรรณนา 

 ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการมากท่ีสุดคือ การยื่นแบบผ่านเน็ตไม่ต้องเข้าคิวรอรับบริการท่ี

สาํนกังานสรรพากรท่ีสาขา อนัดบัสุดทา้ยคือ การยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมีค่าใชจ่้ายลดลง สาํหรับ

กลุ่มตวัอย่างท่ีไม่ยื่นแบบภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต พบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจมากท่ีสุดคือ  

ไม่ตอ้งเขา้คิวรอรับบริการท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา อนัดบัสุดทา้ยคือ การวางเป้าหมายใน

การยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต สําหรับการศึกษาปัญหาและอุปสรรค พบวา่ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่

จะไม่มีปัญหา ในส่วนท่ีมีปัญหาและอุปสรรคมากท่ีสุดคือ ดา้นค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยื่นแบบ

แสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต รองลงมาคือด้านขั้นตอนในการบันทึกและการดาวน์โหลด

โปรแกรมช่วยคาํนวณภาษีของแบบแสดงรายการต่างๆ 

 ฉวีวรรณ  ผลาหาญ (2555)  ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและ

ชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มใน

จงัหวดัปราจีนบุรี  มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการ และ 

ไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ศึกษาถึง

ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนฯในจงัหวดัปราจีนบุรี  โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลจากแบบสอบถามจาก

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนฯท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จาํนวน 142 ตวัอย่าง  

และท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จาํนวน 165 ตวัอย่าง  เคร่ืองมือท่ีใช้ใน

การศึกษาได้แก่ สถิติเชิงพรรณนา  การใช้แบบจาํลองโลจิทโดยเทคนิควิธีวิเคราะห์การประมาณ

ภาวะความน่าจะเป็นสูงสุด  และเทคนิคการวเิคราะห์โดยใชผ้ลกระทบส่วนเพิ่ม 

 ผลการศึกษาพบวา่  1.การวิเคราะห์โดยใชส้ถิติเชิงพรรณนาผูป้ระกอบการจดทะเบียนฯท่ี

ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่เป็นนิติบุคคล เป็นผูมี้การศึกษา

ระดบัปริญญาตรีข้ึนไป และเป็นผูมี้ความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

ระบบอินเทอร์เน็ต  ส่วนปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบฯและชาํระภาษีผา่น

ระบบอินเทอร์เน็ต คือ ความสะดวกรวดเร็วมากกว่ายื่นท่ีหน่วยจดัเก็บ  ช่วยประหยดัเวลาในการ

เดินทาง  ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบแสดงรายการหลงัเวลาราชการและลดภาวะความยุง่ยากใน

การยืน่เอกสาร ตามลาํดบั 2. การวเิคราะห์โดยแบบจาํลองโลจิท พบวา่ ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ

เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีทางอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด คือ สามารถลด
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ค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการ  ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว ไดรั้บความสะดวก

กว่ายื่นท่ีสํานักงานสรรพากร และความรวดเร็ว ตามลาํดับ  ส่วนปัจจยัท่ีมีผลต่อการตัดสินใจ 

ไม่เลือกใชบ้ริการมากท่ีสุด คือ การยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก  รองลงมา

คือไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการ  สําหรับผลการศึกษาดา้นปัญหา

และอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต คือ ขาดความรู้และความเขา้ใจ

เก่ียวกับระเบียบการชําระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ขั้ นตอนในการสมัครมีความยุ่งยาก  

การประชาสัมพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และ มีขั้นตอนการทาํรายการท่ียุง่ยาก ตามลาํดบั 

 ลภสัรดา  อ่างแกว้ (2558) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการภาษี เงิน ได้บุ คคลธรรม ดาผ่านอิน เท อร์เน็ ตของผู ้เสี ยภาษี ในจังห วัดป ราจีน บุ รี  

มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาขอ้มูลพื้นฐานของผูเ้สียภาษี ปัจจยัส่วนบุคคล และปัจจยัอ่ืน ท่ีมีผลต่อ 

การตดัสินใจเลือกและไม่เลือกยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ต และ

ศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการฯผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูเ้สียภาษีใน

จงัหวดัปราจีนบุรีโดยเก็บขอ้มูลจากการแจกแบบสอบถาม400 ตวัอยา่ง และสุ่มตวัอยา่งแบบบงัเอิญ  

เคร่ืองมือท่ีใช้ในการวิเคราะห์ คือ  สถิติเชิงพรรณนา  แบบจาํลองการถดถอยโจจิสติก (Binary 

Logistic Regression Analysis) 

 ผลการศึกษาพบว่า  1.  ดา้นขอ้มูลพื้นฐานของผูเ้สียภาษีท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่เป็น เพศหญิง  อายุระหวา่ง 31-40 ปี  การศึกษา

ปริญญาตรีข้ึนไป  อาชีพพนกังานบริษทั  รายไดต่้อปีมากกวา่ 300,000 บาท  มีคอมพิวเตอร์เช่ือมต่อ

อินเทอร์เน็ตท่ีบา้นหรือท่ีทาํงาน ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีไม่เลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่เป็น เพศหญิง  อายุมากกว่า 41 ปี การศึกษาตํ่ากว่าปริญญาตรี  

อาชีพพนักงานบริษทั  รายไดต่้อปีไม่เกิน 200,000 บาท  ไม่มีคอมพิวเตอร์เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตท่ี

บ้านหรือท่ีทํางาน  2.  ด้านปัจจัยส่วนบุคคลท่ีมีผลต่อการเลือกยื่นแบบแสดงรายการฯผ่าน

อินเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ อายุ และอาชีพ โดยอายุมากข้ึนเลือกช่องทางยื่นแบบฯผา่นอินเทอร์เน็ตนอ้ยลง  

อาชีพพนกังานบริษทัเลือกยื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ตมากกว่าอาชีพอ่ืนๆ 3. ดา้นปัจจยัอ่ืนๆท่ีมีผล

ต่อการตดัสินใจเลือกยื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต มากท่ีสุด คือ  การประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายใน

การไปยื่นแบบท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 4. ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดง

รายการฯ ได้แก่  การลืมหมายเลขผูใ้ช้/รหัสผ่านและตอ้งดาํเนินการขอใหม่  การเขา้เวป็ไซต์ของ

กรมสรรพากรมีความล่าชา้ และไม่เขา้ใจหลกัเกณฑแ์ละวธีิการในการกรอกแบบฯ ตามลาํดบั 
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3. สรุป 

 

 จากการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งสามารถนาํมาสรุปไดด้งัน้ี 

 1. แนวคิดทฤษฎีท่ีนาํมาใชใ้นการในการทาํวจิยัคร้ังน้ี ไดแ้ก่ แนวทางการส่งเสริมให้มี

การยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเตอร์เน็ต  ซ่ึงประกอบดว้ย การขยายความร่วมมือดา้นให้บริการ

รับชําระภาษีทางอินเตอร์เน็ต  ขยายความร่วมมือด้านการให้บริการภาครัฐ  ให้ความรู้ด้าน ICT  

ท่ีเก่ียวกบัการทาํธุรกิจโดยใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ และการพฒันา Application “RD Smart Tax” ใน

ดา้นแนวคิดภาษีอากร (Tax)ไดก้ล่าวถึงวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีอากร  แนวคิดเก่ียวกบัการ

บริหารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี แนวคิดการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงความรู้เก่ียวกบัการบริการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มทางอินเตอร์เน็ต ซ่ึงประกอบไปด้วยรายละเอียดต่าง ๆ พร้อม

ขั้นตอนในการยืน่แบบฯ ผา่นอินเตอร์เน็ต  

 2. งานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งจากการศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง พบว่ามีการศึกษาถึงปัจจยัท่ีมี

อิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต โดยสามารถแบ่งหวัขอ้การวจิยัดงัน้ี 

  2.1 ปัจจัยด้านข้อมูลส่วนบุคคล ประกอบด้วย อายุ เพศ ระดับการศึกษา อาชีพ 

รายไดเ้ฉล่ียของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการ ขนาดของกิจการ 

  2.2 ปัจจยัด้านพฤติกรรมในการยื่นแบบแสดงรายการ ประกอบด้วย ช่องทางท่ี

เลือกใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีแต่ละประเภท ช่องทางในการชําระภาษี  

ช่วงเวลาท่ีใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการ  การติดตามขอ้มูลข่าวสารจากกรมสรรพากร และมี

พฤติกรรมยืน่แบบดว้ยตนเองหรือวา่จา้งสาํนกังานบญัชี  

  2.3 ปัจจัย ท่ี มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บ ริการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ต ประกอบดว้ย มีความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ความ

สะดวก รวดเร็ว ประหยดัเวลา ประหยัดค่าใช้จ่าย ลดภาระความยุ่งยากในการยื่น เอกสาร

ประกอบการยืน่แบบฯ  สามารถใชบ้ริการนอกเวลาราชการได ้ขยายระยะเวลายืน่แบบแสดงรายการ

ไดอี้ก 8 วนั มีช่องทางใหเ้ลือกชาํระภาษีหลายช่องทาง  มีโปรแกรมช่วยตรวจสอบความถูกตอ้งช่วย

ลดข้อผิดพลาดเช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยั ได้รับสิทธิพิจารณาคืนภาษีเร็ว ได้รับการ

ประชาสัมพนัธ์จากกรมสรรพากร 

  2.4 ปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ต ประกอบด้วย ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต  

ขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการมีความยุง่ยาก  บา้น/สถานประกอบการไม่มีคอมพิวเตอร์ บา้น/
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สถานประกอบการไม่มีบริการอินเทอร์เน็ต ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยั มัน่ใจในการ

ยืน่แบบแสดงรายการดว้ยกระดาษมากกวา่ยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ไม่แน่ใจเก่ียวกบั

ระบบการยืนยนัรายการ ไม่เช่ือว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายได้ ไม่ได้รับการประชาสัมพนัธ์จาก

กรมสรรพากร 



บทที ่3 

วธีิดาํเนินการศึกษา 

 

 

 การดาํเนินการคน้ควา้วจิยั ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น

ระบ บ อิน เท อร์เน็ ตข องผู ้ป ระก อบ การจดท ะเบี ยน ใน ท้องท่ี สํ านัก งาน ส รรพ าก รพื้ น ท่ี

กรุงเทพมหานคร 11  มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

1. ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 

2. เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยั 

3. การเก็บรวมรวมขอ้มูล 

4. การวเิคราะห์ขอ้มูลและนาํเสนอขอ้มูล 

 

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 

 1.1 ประชากร ท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ี  คือ (1) ผู ้มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอยูใ่นความรับผิดชอบของสาํนกังานสรรพากรพื้นกรุงเทพมหานคร 11 ซ่ึงมีจาํนวน 

4,610 คน แบ่งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ต  มีจาํนวน  1,620 ราย  และผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเลือกยื่นแบบ

แสดงรายการ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จาํนวน 2,990 ราย (ขอ้มูลจากแผนกวางแผนและ

ประมวลผล สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11: วนัท่ี 30 กนัยายน 2559) (2) เจา้หน้าท่ี

ปฏิบติังาน ดา้นกาํกบัดูแลผูเ้สียภาษี ระดบัหวัหนา้ส่วน และเจา้หนา้ท่ีระดบัปฏิบติังาน ณ สาํนกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11จาํนวน 47 คน 

 1.2 กลุ่มตัวอย่าง ขนาดของกลุ่มตวัอยา่งจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ซ่ึงอยูใ่นทอ้งท่ีความรับผดิชอบของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 โดยการคดัเลือก

กลุ่มตวัอย่างด้วยวิธีการคาํนวณขนาดกลุ่มตวัอย่างจากสูตรของ Yamane จาํนวนกลุ่มตวัอย่างท่ี

คํานวณ จากสูตรต้องมี  ค่าระดับความเช่ือมั่น ร้อยละ 95 ห รือค่าความคลาดเคล่ือน 0.05 

(มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมมาธิราช. 2551:14)โดยไดแ้บ่งขนาดกลุ่มตวัอยา่งออกเป็น 2กลุ่มดงัน้ี 

  กลุ่มท่ี 1  ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบภ.พ.30) ผ่าน

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตในปีงบประมาณ 2559 จาํนวน 1,620 ราย   
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  กลุ่มท่ี 2  ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการ ณ เคาน์เตอร์สํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีสาขาดินแดง จาํนวน  2,990 ราย  

  ทําการทดสอบการใช้ เค ร่ืองมื อ โดยการทดลองแจกแบบสอบถาม และนํา

แบบสอบถามมาปรับเปล่ียนให้เกิดความสมบูรณ์ โดยจะศึกษาและเก็บขอ้มูลในช่วงระยะเวลา ตั้งแต่

เดือนกรกฎาคม 2560  ถึงเดือนพฤศจิกายน  2560 โดยใชว้ธีิการวจิยัเชิงสาํรวจ (Survey Research) 

 

จากสูตร  n      =   N 

   1+Ne2  
   

  เม่ือ         n แทน  ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง 

   N  แทน จาํนวนประชากร  

   e แทน  ค่าความคลาดเคล่ือน (ในการวจิยัคร้ังน้ีกาํหนดให ้= 0.05) 
   

แทนค่า   n      =          4,610 

    1+4,610(0.05)2  

    n      =      399.91≈    400 คน 

 

ตาราง 3.1  จาํนวนกลุ่มตวัอยา่งท่ีไดจ้ากการสุ่มตวัอยา่งประชากร 

 

ประเภทกลุ่มตัวอย่าง 

 

จํานวน

ประชากร 

(คน) 

จํานวน

ตัวอย่าง  

(คน) 

ร้อยละ 

ผูป้ระกอบการยืน่แบบฯผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 1,620 160 40 

ผูป้ระกอบการยืน่แบบฯ ณ สํานกังานสรรพากรสาขา 2,990 240 60 

รวม 4,610 400 100 
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โดยคดัเลือกกลุ่มตวัอยา่งใหค้รอบคลุมทุกประเภทกิจการ ดงัน้ี 

 

ประเภทกิจการ ยืน่แบบผา่นเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต 

ยืน่แบบ ณ  

สนง.สรรพากรสาขา 

ธุรกิจบริการ 53 ราย 80 ราย 

ธุรกิจผลิต 53 ราย 80 ราย 

ธุรกิจซ้ือมา-ขายไป คา้ปลีก คา้ส่ง 54 ราย 80 ราย 

รวม 160 ราย 240 ราย 

 

 1.2 กลุ่มตัวอย่างในการสัมภาษณ์ โดยผูว้ิจยัใชว้ิธีการเจาะจงเลือก (Purposive Sampling)  

ท่ีจะสัมภาษณ์เจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงาน ด้านกํากับดูแลผู ้เสียภาษี ระดับหัวหน้าส่วน จํานวน 4 คน 

เจา้หน้าท่ีระดบัปฏิบติังาน จาํนวน 4 คน เจาะจงคดัเลือกจากโครงสร้างการบริหารงานของสํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 โดยท่ีหัวหน้าส่วนกํากับดูแลผู ้เสียภาษีจะมีทั้ งหมด 4 ทีม  

ซ่ึงประกอบด้วยเจา้หน้าท่ีระดับปฏิบัติงานทีมละ 8 คน ทางผูว้จัยัเลือกสัมภาษณ์หัวหน้าทีมและ

เจา้หนา้ท่ีระดบัปฏิบติังานทีมละ 1 คน ซ่ึงจะไดก้ลุ่มตวัอยา่งในการสัมภาษณ์ทั้งส้ิน 8 คน 

 

2. เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการศึกษา 

 

 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยันั้นประกอบดว้ย 1. แบบสอบถาม 2. แบบสัมภาษณ์ ดงัน้ี 

 2.1 แบบสอบถามของผู้ประกอบการจดทะเบียน 

  การศึกษาปัจจัยท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

แบ่งกลุ่มตัวอย่างออก 2 กลุ่ม คือ 1.กลุ่มผู ้ประกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการและชําระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 2.กลุ่มผูป้ระกอบการท่ียืน่แบบแสดงรายการ ณ สาํนกังานสรรพากร

พื้นท่ีสาขาดินแดง โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 4 ส่วน ดงัต่อไปน้ี 

  ส่วนที ่1 ลกัษณะทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามไดแ้ก่ เพศ อายุ ระดบัการศึกษา  

รายไดต่้อเดือนของกิจการประเภทของผูป้ระกอบการ  ประเภทของกิจการ และขนาดของกิจการ 

  ส่วนที ่2 พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบดว้ย ช่องท่ี

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ช่องทางในการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม ช่วงเวลาท่ีใชใ้นการยื่น
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แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม วิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม และพฤติกรรมการ

ติดตามข่าวสาร ประชาสมัพนัธ์การยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  ส่วนที ่3 ปัจจยัภายนอกอ่ืนๆท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือก และไม่เลือกใชบ้ริการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต แบบสอบถามส่วนน้ีมีลกัษณะเป็นแบบ

สํารวจรายการ (Check list)ใชม้าตรวดัแบบประมาณค่า (Rating scale) ซ่ึงแบ่งจดัระดบัของคาํตอบ

ออกเป็น 5 คําตอบ  (5 คะแนน) ระดับตามวิธีของ Likert เป็นการให้ ค่าคะแนนตามระดับ 

ความคิดเห็น1 คะแนน ไปจนถึง 5 คะแนน ตามลาํดบัดงัน้ี 

 

   มากท่ีสุด ใหค้ะแนนเท่ากบั 5  

   มาก  ใหค้ะแนนเท่ากบั 4  

   ปานกลาง ใหค้ะแนนเท่ากบั 3   

   นอ้ย  ใหค้ะแนนเท่ากบั 2  

   นอ้ยท่ีสุด ใหค้ะแนนเท่ากบั 1  

 

  ส่วนที ่4 ขอ้เสนอแนะปัญหาและอุปสรรค เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเตอร์เน็ต  ลกัษณะของแบบสอบถามส่วนน้ีเป็นแบบปลายเปิด (Open-Ended) ทั้งหมด เพื่อให้

ผูต้อบแบบสอบถามแสดงความคิดเห็น 

 2.2 การสัมภาษณ์ 

  การสัมภาษณ์เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานระดบัหวัหนา้  และระดบัปฏิบติังาน ดา้นกาํกบั

ดูแลผูเ้สียภาษี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ซ่ึงเป็นผูมี้ประสบการณ์ในการ

แนะนําผูป้ระกอบการและทราบถึงปัจจยั ปัญหา อุปสรรค์ ในการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ตเป็นอยา่งดี  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ

ผา่นอินเทอร์เน็น ปัญหาและอุปสรรค์ รวมถึงขอ้เสนอแนะในการสร้างแรงจูงใจให้ผูป้ระกอบการ

เลือกยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตโดยการสัมภาษณ์นั้นใช้แบบสัมภาษณ์แบบปลายเปิด 

(Open-Ended) เพื่อให้ผูถู้กสัมภาษณ์ได้แสดงความคิดเห็นจากประสบการณ์ในการทาํงานของ

ตนเองอยา่งเตม็ท่ี ไดส้ร้างแบบสัมภาษณ์โดยแบ่งออกเป็น 4 ตอน ดงัน้ี 

  ส่วนที ่1 เป็นขอ้มูลทัว่ไปของผูถู้กสัมภาษณ์ 

  ส่วนที ่2 ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต โดยเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัท่ีคิดว่าจะมีผลต่อการตดัสินใจในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษี มูลค่ าเพิ่ ม ผ่าน อิน เตอร์เน็ ตของผู ้ป ระกอบ การในท้องท่ี สํ านักงาน ส รรพ ากรพื้ น ท่ี
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กรุงเทพมหานคร 11ไดก้าํหนดปัจจยัดา้นต่างๆ ดงัน้ี 1. ด้านความรู้และความเขา้ใจ 2. ด้านความ

สะดวก ความประหยดั 3. ดา้นการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 4. ดา้นความน่าเช่ือถือท่ีมี

ต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากร 5. ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการ 6. ปัจจยัดา้นอ่ืนๆ 

  ส่วนที ่3 ปั ญ ห าและอุป ส รรค ใน การตัดสิ นใจยื่น แบ บ แส ดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ต ซ่ึงได้กําหนดปัญหาและอุปสรรค ด้านต่างๆ ดังน้ี 1. ด้านความรู้และความเข้าใจ 

2. ดา้นความสะดวก ความประหยดั 3. ดา้นการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 4. ดา้นความ

น่าเช่ือถือท่ีมีต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากร 5. ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการ 6. ปัญหา

และอุปสรรคดา้นอ่ืนๆ 

  ส่วนที ่4 ขอ้เสนอแนะในการสร้างแรงจูงใจให้ผูป้ระกอบการตดัสินใจเลือกยื่น

แบบแสดงรายการผา่นอินเตอร์เน็ต 

 

3. การเกบ็รวมรวมข้อมูล 

 

 3.1 แหล่งข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ไดจ้ากการเก็บรวบรวมขอ้มูล 2 รูปแบบคือ  

  3.1.1 แบบสอบถาม  (Questionnaire) โดยก ารใช้แบ บ ส อบ ถ าม  ส อบ ถ าม 

ไปยงัผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นแบบฯและไม่ยืน่แบบฯผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

ในทอ้งท่ีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 4 ส่วน

ดงัท่ีกล่าวในขา้งตน้ 

  3.1.2 การสัมภาษณ์ (Interview) เจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานด้านกํากับดูแลผูเ้สียภาษี 

ระดบัหวัหนา้ และระดบัปฏิบติังาน ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ซ่ึงไดก้าํหนด

หวัขอ้สัมภาษณ์ไว ้4 ตอน ดงัท่ีกล่าวในขา้งตน้ 

 3.2 แหล่งข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) 

  ได้ ศึกษารวมรวมข้อมู ลจาก งานวิจัยท่ี เก่ี ยวข้อง เอกสารของทางราชการ

กรมสรรพากร วารสาร และขอ้มูลทางอินเตอร์เน็ต เช่น ศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยื่นแบบแสดง

รายการชาํระภาษีประเภทและวิธีต่างๆ ขอ้มูลจาํนวนผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มใน

สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ขอ้มูลจาํนวนผูป้ระกอบการท่ีเลือกใชบ้ริการและไม่ใช้

บริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในสํานักงานสรรพากร

พื่นท่ีกรุงเทพมหานคร 11วารสารรายงานประจําปีกรมสรรพากร ข้อมูล E-Filing ข้อมูลระบบ

อินทราเน็ตภายในของสาํนกับริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากร 
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4. การวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 ในการศึกษาวิจยัเก่ียวกบั ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

ระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

11 ไดท้าํการวิเคราะห์ขอ้มูล 4 ส่วน ดงัน้ี 1. ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ 2.พฤติกรรมการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 3. ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผา่นอินเทอร์เน็ต 4. ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต 

โดยทาํการวเิคราะห์ในรูปแบบ สถิติเชิงพรรณนา และ สถิติเชิงปริมาณ ดงัน้ี 

 4.1 การวิเคราะห์ขอ้มูลทั่วไปของผูป้ระกอบการท่ีตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ  

อายุ ระดงัการศึกษา รายได้ต่อเดือนของกิจการ ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการ 

และขนาดของกิจการ โดยการนาํขอ้มูลมาคาํนวณมาหาค่าความถ่ี ค่าร้อยละ เพื่อทาํการวเิคราะห์เชิง

พรรณนาเพื่อบรรยายถึงความสัมพนัธ์ของขอ้มูล 

 4.2 การวิเคราะห์พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ไดแ้ก่ 

ช่องทางการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ช่องทางการชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม ช่วงเวลาท่ี

ผูป้ระกอบการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม  วธีิการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม และ

พฤติกรรมการติดตามข่าวสารการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต ทาํการวิเคราะห์โดยสถิติเชิงพรรณนา 

เพื่อบรรยายความสัมพนัธ์ของขอ้มูล เช่น การแจกแจงความถ่ี (f)และร้อยละ(Percent) 

 4.3 การวิเคราะห์ปัจจัยท่ี มีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต โดยแบ่งออกเป็น 3ส่วนมาวเิคราะห์เชิงปริมาณ และวเิคราะห์เชิงพรรณา ดงัน้ี 

  ส่วนท่ี 1 การวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อหาปัจจยัส่วนบุคคลของผูป้ระกอบการท่ีมีผลต่อ

การตัดสินใจเลือก และไม่ เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเตอร์เน็ตซ่ึงเป็นการวเิคราะห์เชิงปริมาณ(Quantitative Analysis)โดยใชแ้บบจาํลองโลจิท (Logit 

Model) เน่ืองจากตวัแปรท่ีทาํการศึกษาเป็นตวัแปรตาม (Yi) มีค่าเพียง 2 ค่า (Binary Logistic) คือ 

เลือก และไม่เลือกโดยค่าประมาณของตวัแปรตามจากแบบจาํลองจะเป็นค่าความน่าจะเป็นของการ

เกิดเหตุการณ์ โดยมีค่า 0-1ทั้งน้ีการประมาณแบบจาํลองจะใช้วิธีค่าความน่าจะเป็นสูงสุด (Maxi-

mum Likelihood Estimation : MLE) รูปแบบของสมการเป็นดงัน้ี  

 

ln                    =  β0 + β1X1 + β2X2 + …+ βkXk 

 


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1
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ถา้  Yi  =  1  แสดงวา่ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบ ภ.พ. 30 และชาํระภาษีผา่น

ระบบอินเทอร์เน็ต 

ถา้  Yi  =  0  แสดงว่าตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบ ภ.พ.30 และชาํระภาษี

ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

ทั้งน้ีผูว้จิยัไดเ้ลือกตวัแปรอิสระท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต ไดแ้ก่ ขอ้มูลส่วนบุคคลของผูป้ระกอบการ เป็นดงัน้ี 

  X1คือ เพศ 

  X1   =  1เพศชาย 

  X1  =  0เพศหญิง 

  X2คือ  อาย ุ

  X2  =อาย ุ (ปี) 

  X3คือ  ระดบัการศึกษา 

  X3  =  1 การศึกษาระดบัตํ่ากวา่ปริญญาตรี 

  X3  =  0 การศึกษาตั้งแต่ปริญญาตรีข้ึนไป 

  X4คือ รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนของกิจการ  

  X4= รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน  (บาท) 

 X5คือ ประเภทของผูป้ระกอบการ 

  X5  =  1 บุคคลธรรมดา 

  X5  =  0 นิติบุคคล 

 X6คือ ประเภทของกิจการ 

  X6  =  1 0 ธุรกิจบริการ 

  X6  =   0 1 ธุรกิจผลิต 

  X6  =  00 ธุรกิจซ้ือมา-ขายไป (คา้ส่ง-คา้ปลีก) 

 X7คือ ขนาดของกิจการ 

  X7  =  1 กิจการขนาดกลาง และขนาดยอ่ม 

  X7  =  0  กิจการขนาดใหญ่ 

ซ่ึงสามารถเขียนสมการ ปัจจยัส่วนบุคคลท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดด้งัน้ี 

 

ln =β0 + β1X1 + β2X2 + β3X3 + β4X4 + β5X5 + β6X6 + β7X7 
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และนําโมเดลท่ีได้มาทาํการทดสอบความถูกต้อง (Goodness of fit) โดยวิธี Hosmer-Lemeshow 

goodness-of fit สมมติฐานของการทดสอบคือ  

 H0 :Model เหมาะสม 

  H1 :Model ไม่เหมาะสม 

  ส่วนท่ี 2 การวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกอ่ืนๆท่ีมีผลต่อการตัดสินใจเลือก และ 

ไม่ เลือกใช้บ ริการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  

ซ่ึงมีลักษณะเป็นแบบสํารวจรายการ (Check list) ใช้มาตรวดัแบบประมาณค่า (Rating scale)  

ซ่ึงแบ่งจดัระดบัของคาํตอบออกเป็น 5 คาํตอบ (5 คะแนน) ระดบั โดยนาํมาหาค่าเฉล่ีย (Mean) และ

ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) พร้อมทั้งแปลผลตามวิธีของ Likert เพื่อแสดงให้เห็นถึงระดบัปัญหา

และอุปสรรคท่ีมีต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ต ดงัน้ี 

 ระดับความคิดเห็น  คะแนน   คะแนนเฉลีย่ 

 มากท่ีสุด 5   4.51 - 5.00 

 มาก 4   3.51 - 4.50 

 ปานกลาง 3   2.51 - 3.50 

 นอ้ย 2   1.51 - 2.50 

 นอ้ยท่ีสุด 1   1.00 - 1.50 

 ส่วนท่ี 3 วเิคราะห์ปัจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผา่นอินเทอร์เน็ต โดยนาํคาํตอบจากการสัมภาษณ์เจา้หน้าท่ีปฏิบติังานดา้นกาํกบัดูแล ณ สํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 มาวิเคราะห์เชิงพรรณา  ได้แก่ ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ

เลือกยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตด้านต่างๆ ดังน้ี  1. ด้านความรู้และความเข้าใจ  

2. ดา้นความสะดวก ความประหยดั 3. ดา้นการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 4. ดา้นความ

น่าเช่ือถือท่ีมีต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากร 5. ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการ 6. ปัจจยั

ดา้นอ่ืนๆ 

 4.4 วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรค ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต โดยนําคาํตอบจากการสัมภาษณ์เจา้หน้าท่ีปฏิบติังานด้านกาํกบัดูแล ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 มาวิเคราะห์เชิงพรรณา  ไดแ้ก่ ปัญหาและอุปสรรคในการยื่น

แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตด้านต่างๆ ดังน้ี 1.ด้านความรู้และความเข้าใจ 2.ด้านความ

สะดวก ความประหยดั 3.ดา้นการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 4.ดา้นความน่าเช่ือถือท่ีมี

ต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากร 5.ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการ 6. ปัญหาและอุปสรรค

ดา้นอ่ืนๆ 

 



 

บทที ่4  

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 

 การศึกษาวิจยัเร่ือง “ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11” คร้ังน้ี  

มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา ถึงขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น

ทางอินเทอร์เน็ต รวมถึงปัญหาและอุปสรรคของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในท้องท่ีสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 โดยหาข้อมูลมาจากการใช้แบบสอบถามกลุ่มตัวอย่าง

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11จาํนวน 400 ราย  

และแบบสัมภาษณ์เจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานระดับหัวหน้า และ ระดับปฏิบัติงาน ด้านกํากับดูแล 

ผูเ้สียภาษี ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 จาํนวน 8 คน และนาํขอ้มูลมาวเิคราะห์

เพื่อจาํแนกผลการศึกษาออกเป็น 4 ส่วน ตามวตัถุประสงค ์ดงัน้ี 

 

1. สภาพทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

 

 1.1 สภาพทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง ประกอบดว้ย เพศ อายุ ระดบัการศึกษา รายไดเ้ฉล่ียต่อ

เดือน ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการ และขนาดของกิจการ ดงัแสดงในตารางท่ี 4.1 

  1.1.1 เพศ 

   จากผลการศึกษา พบว่า เพศหญิง  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต จาํนวน 109 คน (คิดเป็นร้อยละ 68.1) และยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จาํนวน 169 คน (คิดเป็นร้อยละ 70.4)  ส่วนเพศชายยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต จาํนวน 51 คน (คิดเป็นร้อยละ 31.9)  และยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จาํนวน 71 คน (คิดเป็นร้อยละ 29.6)  

จะเห็นไดว้่าเพศหญิงเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต และยื่นแบบแสดง

รายการ ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา มากกวา่ เพศชาย 
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  1.1.2 อาย ุ

   จากผลการศึกษ า พ บ ว่า ก ลุ่มตัวอย่างท่ี เลือกยื่น แบ บ แส ดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด  มีช่วงอายุ 31 - 40 ปีจาํนวน 69 คน (คิดเป็นร้อยละ 43.1)  

รองลงมาเป็นช่วงอายุ 20-30 ปี จาํนวน 52 คน (คิดเป็นร้อยละ 32.5)  ช่วงอายุระหว่าง 41 – 50 ปี 

จาํนวน 33 คน (คิดเป็นร้อยละ 20.6)  และช่วงอายุ 50 ปีข้ึนไป จาํนวน 6 คน (คิดเป็นร้อยละ 3.8)  

ตามลาํดบั  

   กลุ่มตวัอยา่งท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นสํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีสาขามากท่ีสุดมีช่วงอายุ 31-40  ปี มีจาํนวน 89 คน (คิดเป็นร้อยละ 37.1) รองลงมาคือ ช่วงอาย ุ 

20-30 ปี จาํนวน 83 คน (คิดเป็นร้อยละ 34.6)   ช่วงอาย ุ41-50 ปี จาํนวน 47 คน (คิดเป็นร้อยละ 19.6) และ

ช่วงอาย ุ50 ปีข้ึนไป จาํนวน 21 คน (คิดเป็นร้อยละ 8.7) 

  1.1.3 ระดับการศึกษา 

   จากผลการศึกษา พบว่า กลุ่มตวัอยา่งท่ีมีการศึกษาระดบัปริญญาตรีเลือกยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด จาํนวน 105 คน (คิดเป็นร้อยละ 65.7) 

รองลงมา คือการศึกษาระดบัสูงกวา่ปริญญาตรี  เลือกยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต จาํนวน

51 คน (คิดเป็นร้อยละ 31.9)  ส่วนการศึกษาระดบัตํ่ากว่าอนุปริญญา/ปวส. และระดบัการศึกษา

อนุปริญญา/ปวส. เลือกยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตน้อยท่ีสุด คือ จาํนนวน 2 คน 

(คิดเป็นร้อยละ 1.2) 

   กลุ่มตวัอย่างท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสาขามากท่ีสุดคือ 

กลุ่มตวัอยา่งท่ีมีการศึกษาระดบัปริญญาตรีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นพื้นท่ีสาขา

มากท่ีสุด จาํนวน  159  คน (คิดเป็นร้อยละ 66.3) รองลงมา คือการศึกษาระดบัสูงกว่าปริญญาตรี  

เลือกยื่นแบบแสดงรายการผ่านพื้นท่ีสาขา จาํนวน 49 คน (คิดเป็นร้อยละ 20.4)  การศึกษาระดบั

อนุปริญญา/ปวส.  จาํนวน 29 คน (คิดเป็นร้อยละ 12.1) และระดบัการศึกษาตํ่ากวา่อนุปริญญา/ปวส. 

จาํนวน 3 คน (คิดเป็นร้อยละ 1.2) ตามลาํดบั 

  1.1.4 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน (ของกจิการ) 

   จากผลการศึกษา พบว่า กลุ่มตวัอย่างท่ีมีรายได้เฉล่ียต่อเดือนไม่เกิน 500,000 

บาท มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต มากท่ีสุด จํานวน 100 คน 

(คิดเป็นร้อยละ 62.5) รองลงมารายได้เฉล่ียต่อเดือน 1,00,001 – 3,000,000 บาท มีจาํนวน 21 คน  

(คิดเป็นร้อยละ 13.1) รายได้เฉล่ียต่อเดือน 500,001 – 1,000,000 จาํนวน 16 คน (คิดเป็นร้อยละ10.0) 

รายได้เฉล่ียต่อเดือน 5,000,0001 – 10,000,000 จาํนวน 11 คน (คิดเป็นร้อยละ 6.9) รายได้เฉล่ีย  
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ต่อเดือน 3,000,001 – 5,000,000 จาํนวน 7 คน (คิดเป็นร้อยละ 4.4) รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 10,000,001 – 

20,000,000 จาํนวน 3 คน (คิดเป็นร้อยละ 1.8)  รายไดเ้ฉล่ีย 20,000,001 บาท ข้ึนไป เลือกยื่นแบบแสดง

รายการผา่นอินเทอร์เน็ตนอ้ยท่ีสุด  จาํนวน 2 คน  (คิดเป็นร้อยละ 1.3) 

   กลุ่มตวัอย่างท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสาขา มากท่ีสุด 

ไดแ้ก่  กลุ่มตวัอยา่งท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนไม่เกิน 500,000 บาท จาํนวน 104 คน (คิดเป็นร้อยละ 43.3) 

รองลงมารายได้เฉล่ียต่อเดือน 1,00,001 – 3,000,000 บาท มีจาํนวน 47 คน (คิดเป็นร้อยละ 19.6)  

รายได้เฉล่ียต่อเดือน 500,001 – 1,000,000 บาท จาํนวน 40 คน (คิดเป็นร้อยละ 16.7) รายไดเ้ฉล่ียต่อ

เดือน 10,000,001 – 20,000,000 บาท จํานวน 18 คน (คิดเป็นร้อยละ 7.5) รายได้เฉล่ียต่อเดือน 

3,000,001 – 5,000,000 บาท  จาํนวน 12 คน (คิดเป็นร้อยละ 5.0) รายไดเ้ฉล่ีย 20,000,001 บาท ข้ึนไป 

จาํนวน 11 คน (คิดเป็นร้อยละ 4.6) และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 5,000,001 – 10,000,000 บาท จาํนวน 8 คน 

(คิดเป็นร้อยละ 3.3) 

  1.1.5 ประเภทของผู้ประกอบการ 

   จากผลการศึกษา พบว่า กลุ่มตวัอย่างประเภทนิติบุคคลมีการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ตมากท่ีสุด จาํนวน 111 คน (คิดเป็นร้อยละ 69.4)  ประเภท

บุคคลธรรมดามีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ต จาํนวน 49 คน (คิดเป็น

ร้อยละ 30.6) จะเห็นไดว้่ากลุ่มตวัอยา่งประเภทนิติบุคคลมีจาํนวนคนท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตมากกวา่ประเภทบุคคลธรรมดา 

   กลุ่มตวัอยา่งท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสํานกังานพื้นท่ี

สาขา  มากท่ีสุดไดแ้ก่ กลุ่มตวัอยา่งประเภทนิติบุคคลจาํนวน 191 คน คิดเป็นร้อยละ 79.6 ส่วนกลุ่ม

ตวัอยา่งประเภทบุคคลธรรมดามีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นสํานกังานพื้นท่ีสาขา 

จาํนวน 49 คน  คิดเป็นร้อยละ 20.4จะเห็นไดว้่ากลุ่มตวัอย่างประเภทนิติบุคคลมีจาํนวนคนท่ีเลือก

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นสาํนกังานพื้นท่ีสาขามากกวา่ประเภทบุคคลธรรมดา 

  1.1.6 ประเภทของกจิการ 

   จากผลการศึกษา พ บว่า ก ลุ่มตัวอย่างท่ีป ระเภทธุรกิจซ้ือมา-ขายไป  

(คา้ปลีก-คา้ส่ง) มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ต จาํนวน 54 คน คิดเป็น

ร้อยละ 33.8 รองลงมา ประเภทธุรกิจบริการ และประเภทธุรกิจผลิตมีการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ต ซ่ึงมีจาํนวนเท่ากนัคือ 53 คน คิดเป็นร้อยละ 33.1 

  1.1.7 ขนาดของกจิการ 

   จากผลการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างท่ีเป็นธุรกิจขนาดกลาง/ขนาดย่อม  

ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาท หรือรายไดร้วมไม่เกิน 30 ลา้นบาท มีการยื่นแบบแสดงรายการ
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ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ต จาํนวน 114 คน (คิดเป็นร้อยละ 71.2) รองลงมา ธุรกิจขนาดใหญ่ 

ทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลา้นบาทหรือรายได้รวมทั้งปีเกิน 30 ล้านบาท มีการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต จาํนวน 46 คน (คิดเป็นร้อยละ28.8) 

   กลุ่มตวัอยา่งท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสํานกังานพื้นท่ี

สาขามากท่ีสุด คือ กลุ่มตวัอยา่งท่ีเป็นธุรกิจขนาดกลาง/ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาท 

หรือรายไดร้วมไม่เกิน 30 ลา้นมีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสํานกังานพื้นท่ีสาขา 

จาํนวน 167 คน คิดเป็นร้อยละ 69.6 รองลงมา ธุรกิจขนาดใหญ่ ทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลา้นบาทหรือ

รายไดร้วมทั้งปีเกิน 30 ลา้นมีการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นพื้นท่ีสาขา จาํนวน 73 คน 

คิดเป็นร้อยละ 30.4 

 

ตารางท่ี 4.1 สภาพทัว่ไปของกลุ่มตวัอยา่ง ท่ีเลือกช่องทางต่าง ๆ เพื่อยืน่แบบแสดงรายการ 

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

ขอ้มูลทัว่ไป 
ยืน่ผา่นอินเตอร์เน็ต ยืน่ผา่นพื้นท่ีสาขา 

จาํนวน ร้อยละ จาํนวน ร้อยละ 

1. เพศ 

     ชาย 

     หญิง 

 

51 

109 

 

31.9 

68.1 

 

71 

169 

 

29.6 

70.4 

รวม 160 100 240 100 

2. อาย ุ(ปี) 

     20– 30 ปี 

     31– 40 ปี 

    41 – 50 ปี 

    50  ปี  ข้ึนไป 

 

52 

69 

33 

6 

 

32.5 

43.1 

20.6 

3.8 

 

83 

89 

47 

21 

 

34.6 

37.1 

19.6 

8.7 

รวม 160 100 240 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

 

ขอ้มูลทัว่ไป 
ยืน่ผา่นอินเตอร์เน็ต ยืน่ผา่นพื้นท่ีสาขา 

จาํนวน ร้อยละ จาํนวน ร้อยละ 

3. ระดบัการศึกษา 

   ตํ่ากวา่อนุปริญญา/ปวส. 

   อนุปริญญา/ปวส. 

   ปริญญาตรี 

  สูงกวา่ปริญญาตรี 

 

2 

2 

105 

51 

 

1.2 

1.2 

65.7 

31.9 

 

3 

29 

159 

49 

 

1.2 

12.1 

66.3 

20.4 

รวม 160 100 240 100 

4. รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนของกิจการ (บาท) 

   ไม่เกิน   500,000      

   500,001 – 1,000,000 

   1,000,001 – 3,000,000 

   3,000,001 – 5,000,000 

   5,000,0001 – 10,000,000 

   10,000,001 – 20,000,000 

  20,000,001 ข้ึนไป 

 

100 

16 

21 

7 

11 

3 

2 

 

62.5 

10.0 

13.1 

4.4 

6.9 

1.8 

1.3 

 

104 

40 

47 

12 

8 

18 

11 

 

43.3 

16.7 

19.6 

5.0 

3.3 

7.5 

4.6 

รวม 160 100 240 100 

5. ประเภทของผูป้ระกอบการ 

   บุคคลธรรมดา 

    นิติบุคคล 

 

49 

111 

 

30.6 

69.4 

 

49 

191 

 

20.4 

79.6 

รวม 160 100 240 100 

6. ประเภทของกิจการ 

   ธุรกิจบริการ 

   ธุรกิจผลิต 

   ธุรกิจซ้ือมา-ขายไป (คา้ปลีก-คา้ส่ง) 

 

53 

53 

54 

 

33.1 

33.1 

33.8 

 

80 

80 

80 

 

33.3 

33.3 

33.3 

รวม 160 100 240 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

 

ขอ้มูลทัว่ไป 
ยืน่ผา่นอินเตอร์เน็ต ยืน่ผา่นพื้นท่ีสาขา 

จาํนวน ร้อยละ จาํนวน ร้อยละ 

7. ขนาดของกิจการ 

ขนาดกลาง/ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียน 

ไม่เกิน5 ลา้นบาท และรายไดร้วมไม่เกิน 

30 ลา้น 

ขนาดใหญ่ ทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลา้นบาท

หรือรายได ้ รวมทั้งปีเกิน 30 ลา้น 

 

 

114 

 

46 

 

 

 

71.2 

 

28.8 

 

 

 

167 

 

73 

 

 

 

69.6 

 

30.4 

 

รวม 160 100 240 100 

 

2. พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่ 

 

 ในการศึกษาพฤติกรรมดา้นการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ผลการศึกษาปรากฏตามตารางท่ี 

4.2 ดงัน้ี 

 2.1 กลุ่มตวัอย่างเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

สาขามีจาํนวน 240 คน คิดเป็นร้อยละ 60.0และยืน่ผา่นอินเตอร์เน็ตมีจาํนวน 160 คน คิดเป็นร้อยละ 40.0 

 2.2 ช่องทางท่ีกลุ่มตวัอย่างเลือกชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม มากท่ีสุดคือ ผ่านทางเคาท์เตอร์

สรรพากรพื้นท่ีสาขามีจาํนวน 219 คน คิดเป็นร้อยละ 54.7 รองลงมา เคาท์เตอร์เซอร์วิส / ธนาคาร  

มีจาํนวน 96 คนคิดเป็นร้อยละ 24.0 และผ่านอินเตอร์เน็ตแบงค์ก้ิง ATM บัตรเครดิต มีจาํนวน 

82 คน คิดเป็นร้อยละ 20.5 

 2.3 กลุ่มตัวอย่างเลือกช่วงเวลาท่ีใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม  

มากท่ีสุดคือ ช่วงเวลา 8:30 น. – 16:30 น.มีจาํนวน 349 คน คิดเป็นร้อยละ 87.2 และหลังเวลา 

16:30 น. – 22:00 น.มีจาํนวน 51 คน คิดเป็นร้อยละ 12.8 

 2.4 กลุ่มตัวอย่างเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยตนเองหรือยื่น 

โดยพนกังานในหน่วยงาน มีจาํนวน 302 คน คิดเป็นร้อยละ 75.5และวา่จา้งสาํนกังานบญัชีมีจาํนวน 

98 คนคิดเป็นร้อยละ 24.5 
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 2.5 กลุ่มตวัอยา่งมีการติดตามข่าวสาร ประชาสมัพนัธ์การยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ตเป็น

ประจํามีจ ํานวนมากท่ีสุด คือจํานวน 230 คน คิดเป็นร้อยละ 57.5 และไม่ ติดตามข่าวสาร 

ประชาสัมพนัธ์การยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ตเป็นประจาํ มีจาํนวน 170 คน คิดเป็นร้อยละ 42.5 

 

ตารางท่ี 4.2  แสดงขอ้มูลเก่ียวกบัพฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

รายการ 
จาํนวน 

คน ร้อยละ 

1. ช่องทางการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ยืน่แบบฯผา่นอินเตอร์เน็ต 

ยืน่แบบฯ ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

 

160 

240 

 

40.0 

60.0 

2. การเลือกช่องทางในการชาํระภาษีมลูค่าเพิ่ม 

อินเทอร์เน็ตแบงคก้ิ์ง ATM บตัรเครดิต 

 เคาทเ์ตอร์เซอร์วสิ / ธนาคาร 

เคาทเ์ตอร์สรรพากรพื้นท่ีสาขา 

อ่ืน ๆ  

 

82 

96 

219 

3 

 

20.5 

24.0 

54.7 

0.8 

3. ช่วงเวลาท่ีใชใ้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เวลา 8:30 น. – 16:30 น. 

หลงั 16:30 น. – 22:00 น. 

 

349 

51 

 

87.2 

12.8 

4. วธีิการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ยืน่ดว้ยตนเอง หรือยืน่โดยพนกังานในหน่วยงาน 

วา่จา้งสาํนกังานบญัชี 

 

302 

98 

 

75.5 

24.5 

 5. ติดตามข่าวสาร ประชาสัมพนัธ์การยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ตเป็น

ประจาํ  

ใช่ 

ไม่ใช่ 

 

 

230 

170 

 

 

57.5 

42.5 
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3. ปัจจัยทีม่ผีลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่ (ภ.พ.30)  

 ผ่านอนิเทอร์เน็ต 

 

 3.1 ปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ อายุ ระดบัการศึกษา รายได้

เฉล่ียต่อเดือน ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการและขนาดของกิจการท่ีมีผลต่อการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ผา่นอินเทอร์เน็ต ดงัตารางท่ี 4.3 ตารางท่ี 4.4 ตารางท่ี 4.5 

  ผลการวิเคราะห์ปัจจยัส่วนบุคคลท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการ

ผ่านอินเทอร์เน็ตในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11โดยใช้การวิเคราะห์

ถดถอยโลจิสติก พบวา่ ระดบัการศึกษา (X3) และ ประเภทของผูป้ระกอบการ (X5) เป็นปัจจยัท่ีมีผล

ต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตท่ีระดบันัยสําคญัทางสถิติ

เท่ากบั 0.05 โดยผูท่ี้มีระดบัการศึกษาสูงข้ึน 1 ระดบัมีโอกาศท่ีจะเลือกยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

ทางอินเทอร์เน็ตลดลงคิดเป็นร้อยละ 48 ( .478*100 )Exp (B) = .478 ผูป้ระกอบการประเภทนิติ

บุคคล (X5) มีโอกาศท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตสูงกวา่ผูป้ระกอบการ

ประเภทบุคคลธรรมดา เท่ากบั 2 เท่าExp(B) = 1.975 ซ่ึงค่าความน่าจะเป็นของสมการพยากรณ์ 

มีค่าเท่ากบั ร้อยละ 60.5 แสดงวา่ Model น้ีสามารถพยากรณ์ไดแ้ม่นยาํร้อยละ 60.5 

 

ตารางท่ี 4.3  แสดงค่าพารามิเตอร์ท่ีประมาณไดจ้ากโมเดลการถดถอยโลจิสติก  

 

ตวัแปร B S.E. Wald df Sig Exp(B) 

X3 

X5 

Constant 

-.739 

.680 

1.562 

.190 

.243 

.688 

15.133 

7.862 

5.159 

1 

1 

1 

.000 

.005 

.023 

.478 

1.975 

4.770 

 

สามารถนาํมาแทนค่าในสมการพยากรณ์ไดด้งัน้ี 

 

Y = 1.562 − .739(X3) + .680(X5) 
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ตารางท่ี 4.4  ตารางทดสอบความถูกตอ้งของโมเดลโดยใชว้ธีิ Hosmer and Lemeshow Test  

 

Step Chi-square df Sig 

1 5.976 3 .113 

 

ตารางท่ี 4.5  ตารางแสดงเปอร์เซ็นตใ์นการพยากรณ์ (Classification Table) 

 

ค่าสังเกต 

การพยากรณ์ 

ยืน่ผา่นช่องทาง 
ร้อยละ 

อินเตอร์เน็ต ณ สาํนกังานสรรพากร 

ยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ต 

ยืน่แบบ ณ สาํนกังานสรรพากร 

51 

49 

109 

191 

31.9 

79.6 

เปอร์เซ็นตโ์ดยรวม   60.5 

 

 3.2 วเิคราะห์ปัจจัยอื่นที่มีผลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อนิเทอร์เน็ต 

  กลุ่มตวัอยา่งมีระดบัความคิดเห็นต่อปัจจยัการเลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ตในภาพรวมให้ระดับความสําคัญมาก มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 3.93  

ส่วนความคิดเห็นในประเด็นย่อยต่างๆนั้นมีระดับความสําคญัมากเช่นกนั โดย กลุ่มตวัอย่างให้

ระดับความคิดเห็นเก่ียวกับการได้รับสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบฯออกไปอีก 8 วนั มีค่าเฉล่ีย 

มากท่ีสุด เท่ากบั 4.43  และระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัมีความรู้ และความชาํนาญในการใชค้อมพิวเตอร์

และอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ียนอ้ยท่ีสุด เท่ากบั 3.68 ปรากฏตามตารางท่ี 4.6 
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ตารางท่ี 4.6 ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของระดบัความคิดเห็นท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ 

 เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 
 

ความคิดเห็น 
ระดบัความสาํคญั 

 S.D. ความหมาย 

การไดรั้บสิทธิขยายเวลาการยืน่แบบฯออกไปอีก 8 วนั 4.43 .756 มาก 

การช่วยลดภาระความยุง่ยากกรณียืน่เอกสารประกอบการยืน่แบบ

แสดงรายการฯ 
4.04 .868 มาก 

การยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเตอร์เน็ตช่วยใหเ้กิดความ

สะดวก ประหยดัเวลา และลดค่าใชจ่้าย 
4.03 .886 มาก 

ระบบรักษาความปลอดภยัของกรมสรรพากรมีความน่าเช่ือถือ 3.96 .999 มาก 

การมีช่องทางในการชาํระภาษีใหเ้ลือกหลายช่องทาง เช่น 

เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ธนาคาร Pay post  อินเตอร์เน็ตแบงคก้ิ์ง ATM  

บตัรเครดิต 

3.93 .792 มาก 

การยืน่แบบแสดงรายการไม่มีขั้นตอนท่ีซบัซอ้น 3.89 .841 มาก 

การมีความรู้ ความเขา้ใจ ในการยืน่แบบแสดงรายการ ผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ต 
3.85 .980 มาก 

การสามารถยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเตอร์เน็ต  

นอกเวลาราชการ 16.30 น. ถึง 22.00 น. 
3.82 1.048 มาก 

กรมสรรพากรมีการประชาสัมพนัธ์เร่ืองการยืน่แบบ แสดงรายการ

ผา่นทางระบบอินเตอร์เน็ตอยา่งทัว่ถึง 
3.82 .934 มาก 

สถานประกอบการมีคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ ท่ีสามารถใชใ้น

การยืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 
3.82 .899 มาก 

การยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเตอร์เน็ต เกิดขอ้ผดิ  

พลาดไดย้าก เน่ืองจากระบบจะตรวจเช็คความถูกตอ้ง 

ในการคาํนวณภาษี ก่อนตกลงยืน่แบบแสดงรายการฯ 

3.73 .813 มาก 

การมีความรู้ และความชาํนาญในการใชง้านคอมพิวเตอร์และ

อินเตอร์เน็ต 
3.68 .884 มาก 

รวม 3.93 .561 มาก 

 

http://www.google.co.th/imgres?q=%E0%B8%84%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%89%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%A2&hl=th&biw=1280&bih=608&gbv=2&tbm=isch&tbnid=0RjmbGVc5Yu2oM:&imgrefurl=http://fws.cc/yaovaja/index.php?topic=167.0&docid=gKaldoV5vmwfxM&imgurl=http://i117.photobucket.com/albums/o64/kune_1412/All%20Blog%20Picture/BlogEntry-2009070403.png&w=137&h=80&ei=K9keT4jiHaOSiQevupThDQ&zoom=1&iact=hc&vpx=213&vpy=425&dur=31&hovh=64&hovw=109&tx=100&ty=113&sig=118031686491008574590&page=2&tbnh=64&tbnw=109&start=18&ndsp=23&ved=1t:429,r:0,s:18
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 3.3 ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 

จากข้อมูลการสัมภาษณ์ เจ้าพนักงานกรมสรรพากร ปฏิบัติงาน ณ สํานักงานสรรพากรพื้ นท่ี

กรุงเทพมหานคร 11 จาํนวนทั้งส้ิน 8 คน ประกอบดว้ย ดา้นความรู้ ดา้นความสะดวก  ความประหยดั

ด้านการให้ บริการของเจ้าหน้ าท่ี กรมสรรพากรด้านความน่ าเช่ือถือท่ี มี ต่อการดําเนินการ 

ของกรมสรรพากรดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการ และ ปัจจยัอ่ืนๆ สามารถนาํมาวเิคราะห์ ไดด้งัน้ี 

  3.1.1 ด้านความ รู้และความ เข้าใจเก่ียวกับ การยื่นแบ บ แส ดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ตผูป้ระกอบการท่ีตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตมองว่าความรู้และ

ความเขา้ใจ เป็นส่ิงท่ีสําคญัในการยื่นแบบรายการผา่นอินเทอร์เน็ตโดยมอบหมายให้ฝ่ายบญัชีของ

บริษทัเป็นผูด้าํเนินการหรือจา้งสํานกังานบญัชีเป็นผูด้าํเนินการซ่ึงเป็นผูมี้ความรู้ ความเขา้ใจ และ

ความชาํนาญ ในเร่ืองภาษีผูป้ระกอบการท่ีไม่มีความรู้ก็จะไม่เลือกวิธีการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต 

ผูป้ระกอบการบางรายมีความรู้แต่จะเลือกหรือไม่เลือกยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตข้ึนอยู่

กบันโยบายของฝ่ายบริหาร 

  3.1.2 ด้านความสะดวก  ความประหยดั  ท่ีได้รับในกรณีท่ีมีการยื่นแบบแสดง

รายการผา่นอินเทอร์เน็ต โดยผูป้ระกอบการท่ีมีสถานประกอบการอยูห่่างไกลจากหน่วยจดัเก็บภาษี

(สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา)ไดรั้บความสะดวก และประหยดั เพราะไม่ตอ้งเสียเวลาและค่าจ่าย

ในการเดินทาง,ไม่ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายเพิ่มในส่วนของการจา้งพนกังานส่งเอกสารหรือค่ารถ, สามารถ

ยืน่แบบแสดงรายการไดย้าวนานข้ึน โดยไม่ถูกกาํหนดเฉพาะในเวลาราชการ, สามารถทาํงานไดทุ้ก

ท่ีเพราะใชง้านผา่น IT ทุกประเภท เช่น คอมพิวเตอร์, โทรศพัทมื์อถือ, Tablet แต่ผูป้ระกอบการท่ีมี

สถานประกอบการอยูใ่กลห้น่วยจดัเก็บภาษี (สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา) จะไม่เกิดความรู้สึกวา่

ไดรั้บสะดวกหรือประหยดัค่าใชจ่้ายหากเลือกยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

  3.1.3 ดา้นการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรต่อผูย้ื่นแบบผูป้ระกอบการท่ี

เป็นคนรุ่นใหม่จะหาขอ้มูลการยื่นแบบฯไดจ้ากอินเตอร์เน็ตดว้ยตวัเอง ไม่จาํเป็นท่ีตอ้งให้เจา้หนา้ท่ี

สรรพากรเป็นผูแ้นะนําแต่ผูป้ระกอบการท่ีมีการติดต่อกับเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรเป็นประจาํ 

จะรับฟังในคาํแนะนําและการบริการจากเจา้หน้าท่ีฯ  ดงันั้นเจา้หน้าท่ีจาํเป็นตอ้งมีความรู้ความ

เขา้ใจเป็นอยา่งดีเพื่อสร้างความความรู้ ความเช่ือมัน่ใหก้บัผูป้ระกอบการ 

  3.1.4 ดา้นความน่าเช่ือถือท่ีมีต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากรท่ีเก่ียวกบัการ

ให้บริการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตผูป้ระกอบการท่ีมีความรู้ความและเขา้ใจในการยื่น

แบบฯเช่ือมัน่ว่าระบบคอมพิวเตอร์มีการประมวลผลท่ีน่าเช่ือถือและสามารถตรวจสอบขอ้มูลการ

ยืน่แบบฯไดร้วมถึงวธีิการชาํระเงินและทราบวา่ทางกรมสรรพากรมีการพฒันาระบบอยา่งสมํ่าเสมอ 

แต่ผูป้ระกอบการท่ีไม่มีความรู้ความเขา้ใจหรือมีความเขา้ใจน้อยยงัมีความกังวลเก่ียวกับความ
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ปลอดภยัของขอ้มูล ขอ้มูลท่ียื่นมีความถูกตอ้งหรือไม่  หากขอ้มูลท่ียื่นผิดพลาดทาํให้ตอ้งรับภาระ

เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 

  3.1.5 ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการเองซ่ึงเป็นผูย้ื่นแบบผูป้ระกอบการท่ีมี

ความรู้ความเขา้ใจและผูป้ระกอบการรุ่นใหม่มีความพร้อมทั้งทางด้านเทคโนโลยีและทางด้าน

บุคลากรท่ีมีความรู้ แต่ผูป้ระกอบการท่ีเป็นคนรุ่นเก่ามีอายุส่วนใหญ่ไม่มีความพร้อมดา้นความรู้

ดา้นเทคโนโลย ีจะนิยมยืน่ดว้ยเอกสารเพื่อตรวจสอบดว้ยตนเอง 

  3.1.6 ปัจจยัอ่ืนๆ ประกอบดว้ย 1. การยืน่แบบแสดงรายการข้ึนอยูก่บันโยบายของ

ฝ่ายบริหารวา่ตอ้งการให้ยื่นผา่นช่องทางไหน 2. ผูป้ระกอบการจา้งสํานกังานบญัชีดงันั้นวิธีการยื่น

แบบฯจะข้ึนอยูก่บัสํานกังานบญัชี 3. ผูป้ระกอบการท่ีมียอดชาํระมูลค่าสูงส่วนใหญ่หลกัลา้นข้ึนไป

จะยื่นแบบเป็นเอกสาร ณ หน่วยจดัเก็บภาษี (สนง.สรรพากรพื้นท่ีสาขา) เพราะมัน่ใจและสะดวก

จ่ายเป็นเช็คมากกวา่ 

 

4. ปัญหาและอปุสรรคในการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบ 

 อนิเทอร์เน็ต 

 

 4.1 วิเคราะห์ระดบัความคิดเห็นในปัจจยัอ่ืนๆ ท่ีมีต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้ช่องทาง

การยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 

  พบว่า ระดบัความคิดเห็นท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ตในภาพรวมใหร้ะดบัความสําคญัปานกลาง ส่วนความคิดเห็น

ในประเด็นย่อยนั้ นมีระดับความสําคญัมาก ในหัวข้อมีความมั่นใจในการยื่นภาษีด้วยกระดาษ

มากกว่าการยื่นภาษีผ่านอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 3.85  ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบ

แสดงรายการผา่นระบบอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 3.81 และหากเกิดขอ้ผิดพลาดในการยืน่แบบ

แสดงรายการนอกเวลาราชการ เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรไม่สามารถช่วยแก้ไขปัญหาได้ทันที  

มีค่าเฉล่ีย 3.51  ส่วนหัวข้ออ่ืนๆ นั้ นมีระดับความสําคัญปานกลาง โดยกลุ่มตัวอย่างให้ระดับ

ความสําคญันอ้ยท่ีสุด คือ หวัขอ้สถานประกอบการขาดคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ ท่ีสามารถใชใ้น

การยืน่แบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 3.14 ปรากฏตามตารางท่ี4.7 
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ตารางท่ี 4.7 ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของระดบัความคิดเห็นท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ 

 ไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 

 

ความคิดเห็น 
ระดบัความสาํคญั 

 S.D. ความหมาย 

การมีความมัน่ใจในการยืน่แบบแสดงรายการดว้ยกระดาษ

มากกวา่การยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 
3.85 1.079 มาก 

การขาดความรู้ ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการผา่น

ระบบอินเทอร์เน็ต 
3.81 1.055 มาก 

กรณีเกิดขอ้ผดิพลาดในการยืน่แบบแสดงรายการนอกเวลา

ราชการ เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรไม่สามารถช่วยแกไ้ขปัญหา 

ไดท้นัที 

3.51 .947 มาก 

ระบบรักษาความปลอดภยัของกรมสรรพากรไม่มีความ

น่าเช่ือถือ 
3.49 1.178 ปานกลาง 

การประชาสัมพนัธ์ และการใหแ้นะนาํเร่ืองการยืน่แบบแสดง

รายการผา่นทางอินเตอร์เน็ตยงัไม่ทัว่ถึง 
3.46 1.071 ปานกลาง 

การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ATM และ ธนาคาร ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม

การชาํระเงิน 

3.46 .973 ปานกลาง 

ขั้นตอนในการสมคัรใชบ้ริการมีความยุง่ยาก 3.40 1.001 ปานกลาง 

การไมมี่ความมัน่ใจเก่ียวกบัระบบยนืยนัการยืน่แบบแสดง

รายการ ทาํใหต้อ้งรับผดิในกรณีท่ีไม่ยืน่แบบแสดงรายการ

ภายในกาํหนดเวลา 

3.38 .932 ปานกลาง 

การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ATM และ ธนาคาร ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม

การชาํระเงิน 

3.46 .973 ปานกลาง 

การไม่มีความรู้ และความชาํนาญในการใชค้อมพิวเตอร์และ

อินเตอร์เน็ต  
3.22 1.137 ปานกลาง 

 
 

http://www.google.co.th/imgres?q=%E0%B8%84%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%89%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%A2&hl=th&biw=1280&bih=608&gbv=2&tbm=isch&tbnid=0RjmbGVc5Yu2oM:&imgrefurl=http://fws.cc/yaovaja/index.php?topic=167.0&docid=gKaldoV5vmwfxM&imgurl=http://i117.photobucket.com/albums/o64/kune_1412/All%20Blog%20Picture/BlogEntry-2009070403.png&w=137&h=80&ei=K9keT4jiHaOSiQevupThDQ&zoom=1&iact=hc&vpx=213&vpy=425&dur=31&hovh=64&hovw=109&tx=100&ty=113&sig=118031686491008574590&page=2&tbnh=64&tbnw=109&start=18&ndsp=23&ved=1t:429,r:0,s:18
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ตารางท่ี 4.7 (ต่อ) 

 

ความคิดเห็น 
ระดบัความสาํคญั 

 S.D. ความหมาย 

ไม่มีความเช่ือวา่การยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต

สามารถลดค่าใชจ่้ายลงได ้
3.21 1.145 ปานกลาง 

สถานประกอบการขาดคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ ท่ีสามารถใช้

ในการยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
3.14 1.168 ปานกลาง 

รวม 3.48 .729 ปานกลาง 

 

 4.2 ปัญหาและอุปสรรคในการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ตจากขอ้มูลการสัมภาษณ์เจา้พนกังานกรมสรรพากร ปฏิบติังาน ณ สํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 จาํนวนทั้ งส้ิน 8 คน ประกอบด้วย ด้านความรู้ ด้านความสะดวก   

ความประหยดัด้านการให้บริการของเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรด้านความน่าเช่ือถือท่ีมีต่อการ

ดาํเนินการของกรมสรรพากรด้านความพร้อมของผูป้ระกอบการ และ ปัญหาและอุปสรรคอ่ืนๆ 

สามารถนาํมาวเิคราะห์ ไดด้งัน้ี 

  4.2.1 ดา้นความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต

ผูป้ระกอบการท่ีไม่มีความรู้ความเขา้ใจหรือมีความรู้ความเขา้ใจนอ้ยจะเลือกการยื่นแบบดว้ยเอกสาร

ดว้ยตนเอง ณ หน่วยจดัเก็บภาษี (สนง.สรรพากรพื้นท่ีสาขา) มากกว่าทางอินเทอร์เน็ตเพราะไม่ทราบ

สิทธิประโยชน์  ไม่มัน่ใจ เช่น ยืน่แบบไม่ถูกตอ้ง  ระบบล่ม  ยืน่แบบไม่สมบูรณ์ 

  4.2.2 ขั้ น ตอน การใช้บ ริก ารยื่น แบ บ แส ดงรายก ารผ่าน อิน เท อร์เน็ ตของ

กรมสรรพากรผูป้ระกอบการส่วนใหญ่รู้สึกว่าการยื่นแบบแสงดรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) 

ไม่ยุง่ยากซบัซอ้นสามารถทาํตามขั้นตอนไดโ้ดยง่าย 

  4.2.3 การให้บริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการการยื่น

แบบผ่านอินเทอร์เน็ตเห็นว่าเจา้หน้าท่ีสรรพากรไม่มีผลกระทบต่อการตดัสินใจเพราะสามารถหา

ข้อมูล ข่าวสารได้หลายช่องทาง เช่น Webสรรพากร, Call Center  แต่ผูป้ระกอบการท่ียงัไม่ใช้

บริการทางอินเทอร์เน็ตเห็นวา่เจา้หนา้ท่ีสรรพากรตอ้งมีความรู้ ความเขา้ใจเป็นอยา่งดีและสามารถ

แกปั้ญหาใหก้บัผูป้ระกอบการไดซ่ึ้งเจา้หนา้ท่ียงัมีจาํนวนไม่เพียงพอทาํใหบ้ริการไม่ทัว่ถึง 

 

 

http://www.google.co.th/imgres?q=%E0%B8%84%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%89%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%A2&hl=th&biw=1280&bih=608&gbv=2&tbm=isch&tbnid=0RjmbGVc5Yu2oM:&imgrefurl=http://fws.cc/yaovaja/index.php?topic=167.0&docid=gKaldoV5vmwfxM&imgurl=http://i117.photobucket.com/albums/o64/kune_1412/All%20Blog%20Picture/BlogEntry-2009070403.png&w=137&h=80&ei=K9keT4jiHaOSiQevupThDQ&zoom=1&iact=hc&vpx=213&vpy=425&dur=31&hovh=64&hovw=109&tx=100&ty=113&sig=118031686491008574590&page=2&tbnh=64&tbnw=109&start=18&ndsp=23&ved=1t:429,r:0,s:18
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  4.2.4 ความน่าเช่ือถือของระบบในการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต

ผูป้ระกอบการท่ีไม่เคยใชง้านหรือผูป้ระกอบการท่ีมีการเสียภาษีเป็นมูลค่าเงินท่ีสูงจะไม่มัน่ใจ และ

กงัวลวา่จะเกิดความผิดพลาดทาํให้ตอ้งมารับภาระเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ทาํให้ผูป้ระกอบการสะดวก

จ่ายชาํระเป็นเช็คมากกวา่การตดัผา่นบญัชี 

  4.2.5 ความพร้อมของผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูย้ื่นแบบแสดงรายการ ผูป้ระกอบการ

ท่ีเป็นบุคคลธรรมดามักจะไม่พร้อมด้านเทคโนโลยีและบุคลการท่ีมีความรู้และความเข้าใจ 

จึงไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

  4.2.6 ปัญหาและอุปสรรคอ่ืนๆ ผูป้ระกอบการบางกลุ่มคิดว่าการชาํระภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ตมีค่าธรรมเนียมในการโอนเงินแต่ถ้าไปยื่นเองท่ีสรรพากรสาขาจะไม่มีค่าธรรมเนียม  

และมีขอ้จาํกดัเก่ียวกบัเร่ืองนโยบายการบริหารงานของฝ่ายบริหาร 

 

 

 

 

 



 

บทที ่5 

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 

 การศึกษาวิจยัเร่ือง “ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11” 

เพื่อศึกษาสภาพทัว่ไปของผูผู้มี้หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ในท้องท่ีความ

รับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ศึกษาพฤติกรรมการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการในท้องท่ีความ

รับผิดชอบ และศึกษาปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านทาง

อินเทอร์เน็ตของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มในทอ้งท่ีความรับผดิชอบของสํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11ซ่ึงการวิจยัคร้ังน้ี กลุ่มประชากร คือ ผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นกรุงเทพมหานคร 11 

และกลุ่มตัวอย่างท่ีได้จากการคัดเลือกเพื่อทําการสัมภาษณ์เจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานระดับหัวหน้า  

และ ระดบัปฏิบติังาน ดา้นกาํกบัดูและผูเ้สียภาษี ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11  

 ผู ้วิจ ัยนําข้อมูลท่ีได้มาวิ เคราะห์โดยใช้โปรแกรมสถิติสําเร็จรูปเพื่ อการวิจัยทาง

สังคมศาสตร์ซ่ึงจะได้ข้อมูลผ่านการวิเคราะห์ดังน้ี  จ ํานวน (f) ร้อยละ (Percent) ค่าเฉล่ีย (Mean) 

ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการวิเคราะห์ถดถอยโลจิสติก ซ่ึงสามารถสรุปผลการวิจยั อภิปราย

ผล และขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

 

1. สรุปผลการศึกษา 

 

 1.1 ลกัษณะทัว่ไปของกลุ่มตัวอย่าง 

  ผูป้ระกอบการกลุ่มตัวอย่างท่ีเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีช่วงอายุ 31-40 ปี ระดบัการศึกษาปริญญาตรี มีรายไดเ้ฉล่ียต่อ

เดือน ไม่เกิน 500,000 บาท เป็นผูป้ระกอบการนิติบุคคล ประกอบกิจการซ้ือมา-ขายไป มีขนาด

กิจการ ขนาดกลาง/ขนาดย่อม (ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท และรายได้รวมทั้งปีไม่เกิน 30 

ลา้นบาท) 
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 1.2 พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิม่ 

  ผูป้ระกอบการกลุ่มตวัอย่าง มีพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา มากกว่าการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต เลือกชาํระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านทางเคาท์เตอร์สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาโดยช่วงเวลาท่ีใช้ในการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มมากท่ีสุดคือ ช่วงเวลา 8:30 น. – 16:30 น. เลือกยื่นด้วยตนเองหรือยื่น

โดยพนกังานในหน่วยงาน และมีพฤติกรรมในการติดตามข่าวสาร ประชาสัมพนัธ์การยื่นแบบผา่น

อินเตอร์เน็ตเป็นประจาํ 

 1.3 การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านอนิเทอร์เน็ต 

  1.3.1 วิเคราะห์ความสัมพนัธ์ของเพศ อายุ ระดบัการศึกษา รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 

ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการและขนาดของกิจการจากสมการถดถอยโลจิสติกท่ี

ระดบันยัสําคญั 0.05 พบวา่ ระดบัการศึกษา และประเภทของผูป้ระกอบการ มีผลต่อการตดัสินใจ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มีค่า Exp(B) = 0.478 และ 1.975 

ตามลาํดบั โดยผูท่ี้มีระดบัการศึกษาสูงข้ึน 1 ระดบั มีโอกาสท่ีจะเลือกยืน่แบบแสดงรายการผา่นทาง

อินเทอร์เน็ตลดลงคิดเป็นร้อยละ 48 ( .478*100) Exp(B)= .478  ผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคล 

(X5)มีโอกาสท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตสูงกว่าผูป้ระกอบการ

ประเภทบุคคลธรรมดา เท่ากบั 2 เท่า Exp(B) = 1.975 ซ่ึงค่าความน่าจะเป็นของสมการพยากรณ์  

มีค่าเท่ากบั ร้อยละ 60.5 แสดงวา่ Modelน้ีสามารถพยากรณ์ไดแ้ม่นยาํร้อยละ 60.5  

   ส่วนปัจจยัส่วนบุคคลของผูป้ระกอบการท่ีไม่มีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

ไดแ้ก่ เพศ อาย ุ รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ประเภทของกิจการและขนาดของกิจการ 

  1.3.2 การวิเคราะห์ระดบัความคิดเป็นในปัจจยัอ่ืนๆท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้

บริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 

   ผูป้ระกอบการกลุ่มตัวอย่างมีระดับความคิดเห็นท่ีมีผลต่อการตัดสินใจ

เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ตในภาพรวมให้ระดับ

ความสาํคญัมาก โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.93 ส่วนความคิดเห็นในประเด็นยอ่ยนั้นมีระดบัความสําคญั

มากเช่นกนัทุกปัจจยั โดยปัจจยัเร่ืองการไดรั้บสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการออกไปอีก 

8 วนั มีระดบัความสาํคญัมากสุด มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 4.43 
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  1.3.3 การวิเคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผา่นอินเทอร์เน็ต จากขอ้มูลการสัมภาษณ์เจา้พนกังานกรมสรรพากรเก่ียวกบัปัจจยัดา้นต่างๆ 

   1) ด้านความรู้และความเข้าใจ ผู ้ประกอบการท่ีมีความรู้ความเข้าใจจะ

มอบหมายให้ฝ่ายบญัชีของบริษทัหรือจา้งสํานกังานบญัชีเป็นผูด้าํเนินการ แต่ผูป้ระกอบการท่ีไม่มี

ความรู้ก็จะไม่เลือกวิธีการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต นอกนั้ นจะข้ึนอยู่กับนโยบายของบริษัท 

วา่จะเลือกวธีิการใด 

   2) ดา้นความสะดวก  ความประหยดั  ผูย้ื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต

ได้รับความสะดวกเพราะมีการขยายระยะเวลาในการยื่น ยื่นแบบแสดงรายการได้ตลอดเวลา,  

ไม่ เสี ยค่ าใช้ จ่ายและเวลาในการเดินทาง,ไม่ต้องเสียค่ าจ้างพนักงานส่ งเอกสารหรือค่ารถ,  

สามารถทาํงานไดทุ้กท่ีท่ีมีอินเตอร์เน็ตโดยผา่น Device ไดทุ้กประเภท แต่จะมีผูป้ระกอบการบางรายท่ี

รู้สึกวา่ไม่ไดรั้บสะดวกหรือประหยดัค่าใชจ่้าย 

   3) ด้านการให้บริการของเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรต่อผูย้ื่นแบบเจ้าหน้าท่ี

จาํเป็นตอ้งมีความรู้ความเขา้ใจเป็นอยา่งดีเพราะจะตอ้งสามารถตอบขอ้ซกัถามของผูใ้ชบ้ริการใหไ้ด ้

ซ่ึงขอ้สงสัยนั้นจะมาในรูปแบบท่ีหลากหลาย แต่สาํหรับผูป้ระกอบการรุ่นใหม่นั้นไม่จาํเปเนจะตอ้ง

พึ่งพาเจา้หน้ีท่ีในการให้ความช่วยเหลือตอบขอ้สงสัย เพราะว่าบุคคลากรของตนนั้นสามารถหา

ขอ้มูลหรือคาํตอบไดจ้ากอินเตอร์เน็ต 

   4) ดา้นความน่าเช่ือถือท่ีมีต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากรท่ีเก่ียวกบัการ

ใหบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตซ่ึงเช่ือมัน่ต่อระบบคอมพิวเตอร์สามารถตรวจสอบ

ขอ้มูลและขั้นตอนในการยืน่แบบฯ ได ้แต่จะมีผูป้ระกอบการกลุ่มหน่ึงท่ีไม่มีความรู้ความเขา้ใจยงัมี

ความกังวลเก่ียวกับความปลอดภยัของข้อมูล ข้อมูลท่ียื่นรวมถึงหากมีการยื่นข้อมูลท่ีผิดพลาด

อาจจะตอ้งรับภาระเบ้ียปรับและการจ่ายเงินเพิ่ม 

   5) ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการเองซ่ึงเป็นผูย้ื่นแบบ โดยผูป้ระกอบการ

ท่ีมีความรู้ความเข้าใจหรือเป็นรุ่นใหม่มีความพร้อมทั้ งทางด้านเทคโนโลยีและทางด้านบุคลากร  

แต่สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีเป็นคนรุ่นเก่าส่วนใหญ่นิยมยื่นดว้ยเอกสารเพื่อตรวจสอบดว้ยตนเอง 

   6) ปัจจยัอ่ืนๆ (โปรดระบุ) 

    (1) การเลือกช่องทางยื่นแบบแสดงรายการข้ึนอยู่กับนโยบายของฝ่าย

บริหารวา่ตอ้งการใหย้ืน่แบบฯผา่นช่องทางไหน 

    (2) ผูป้ระกอบการจา้งสํานกังานบญัชีดงันั้นการตดัสินใจเลือกวิธีการยื่น

แบบแสดงรายการจะข้ึนอยูก่บัสาํนกังานบญัชี 

 



56 

    (3) ผูป้ระกอบการท่ีมีมูลค่าชาํระภาษีสูงส่วนใหญ่หลกัลา้นข้ึนไปจะยื่น

แบบเป็นเอกสาร ณ หน่วยจดัเก็บภาษี (สนง.สรรพากรพื้นท่ีสาขา) เพราะมัน่ใจและสะดวกจ่าย 

เป็นเช็คมากกวา่ 

 1.5 วเิคราะห์ปัญหาและอุปสรรคในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 

  1.5.1 การวิเคราะห์ระดบัความคิดเห็นในปัจจยัอ่ืนๆ ท่ีมีต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้

บริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 

   ผูป้ระกอบการกลุ่มตัวอย่างมีระดับความคิดเห็นท่ีมีผลต่อการตัดสินใจ 

ไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเตอร์เน็ตในภาพรวมให้ระดับ

ความสําคญัปานกลาง ซ่ึงเท่ากบั 3.48ส่วนความคิดเห็นในประเด็นยอ่ยนั้นมีระดบัความสําคญัมาก 

ในหัวขอ้มีความมัน่ใจในการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่านอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ีย 

เท่ากบั 3.85  ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบอินเตอร์เน็ต มีค่าเฉล่ีย 

เท่ากับ 3.81  และหากเกิดข้อผิดพลาดในการยื่นแบบแสดงรายการนอกเวลาราชการ เจา้หน้าท่ี

กรมสรรพากรไม่สามารถช่วยแกไ้ขปัญหาไดท้นัที มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 3.51 ส่วนหัวขอ้อ่ืนๆ นั้นมี

ระดบัความสาํคญัปานกลาง 

  1.5.2 การวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคท่ีมีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต จากขอ้มูลการสัมภาษณ์เจา้พนกังานกรมสรรพากร เก่ียวกบั

ปัญหาดา้นต่างๆ 

   1) ด้านความรู้และความเข้าใจเก่ียวกับการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ตของผูย้ื่นแบบ โดยผูป้ระกอบการท่ีไม่มีความรู้ความเข้าใจจะเลือกการยื่นแบบด้วย

เอกสารดว้ยตนเองเพราะมีความไม่มัน่ใจ 

   2) การใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรผูป้ระกอบการท่ียงัไม่ใชบ้ริการ

ทางอินเทอร์เน็ตเห็นว่าเจ้าหน้าท่ีสรรพากรต้องมีความรู้ ความเข้าใจเป็นอย่างดีและสามารถ

แกปั้ญหาใหก้บัผูป้ระกอบการไดซ่ึ้งเจา้หนา้ท่ียงัมีจาํนวนไม่เพียงพอทาํใหบ้ริการไม่ทัว่ถึง 

   3) ความน่าเช่ือถือของระบบในการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต โดยผูป้ระกอบการท่ีไม่เคยใชง้านหรือผูป้ระกอบการท่ีมีการเสียภาษีเป็นยอดเงินท่ีสูง

จะไม่มั่นใจ กังวลว่าจะเกิดความผิดพลาดทําให้ต้องมารับภาระเบ้ียปรับหรือจ่ายเงินเพิ่ม และ

ผูป้ระกอบการสะดวกจ่ายเป็นเช็คมากกวา่การตดัผา่นบญัชี 
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   4) ค ว าม พ ร้อ ม ข อ งผู ้ป ระ ก อ บ ก าร ท่ี เป็ น ผู ้ยื่น แ บ บ แ ส ด งราย ก าร

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตผูป้ระกอบการท่ีเป็นบุคคลธรรมดาไม่มีความพร้อมในการยื่นแบบ

แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ขาดเคร่ืองมือ และ ความรู้ 

   5) ปัญหาและอุปสรรคอ่ืนๆ (โปรดระบุ) 

    (1) ผู ้ป ระกอบการบ างก ลุ่มคิดว่าการชําระภาษีผ่าน อิน เท อร์เน็ ต 

มีค่าธรรมเนียมในการโอนเงินแต่ถา้ไปยืน่เองท่ีสรรพากรสาขาจะไม่มีค่าธรรมเนียม 

    (2) มีขอ้จาํกดันโยบายการบริหารงานท่ีฝ่ายบริหารกาํหนด 

 

2. อภิปรายผล 

 

 ผลการศึกษาขา้งตน้ สามารถอภิปรายถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในทอ้งท่ีสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ดงัน้ี 

 2.1 สภาพทั่วไปของผู้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) 

ในท้องทีสํ่านักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 11 

  จาํนวนกลุ่มตัวอย่างท่ีเป็นเพศหญิงยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ตมากกว่าเพศชาย  มีระดบัการศึกษาปริญญาตรี และเป็นผูป้ระกอบการนิติบุคคลซ่ึง

สอดคลอ้งกับงานวิจยัของ ณัฐิยา  แป้นมัน่ (2547) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดง

รายการและชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตในจงัหวดัเชียงใหม่

ผลการศึกษาพบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นผูเ้สียภาษีเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 64.4 มีการศึกษาอยู่

ในระดบัปริญญาตรี และสอดคล้องกบังานวิจยัของ สายสุนีย ์บวัชุม (2548) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมี

อิทธิพลต่อการยื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษีเงินไดข้องบริษทัในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ี

เชียงใหม่ 1 ผลการวิจยัพบว่า กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชน้ั้นเป็นบริษทัจาํกดัท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลผา่นระบบอินเตอร์เน็ต  

 2.2 พฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มูลค่าเพิ่ม  (ภ .พ .30) ผ่านระบบ

อนิเทอร์เน็ตของผู้ประกอบการในท้องทีสํ่านักงานสรรพากรพืน้ที่กรุงเทพมหานคร 11 

  ผูป้ระกอบการเลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สํานักงานสรรพากร

พื้นท่ีสาขามากกว่ายื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต เลือกชําระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านทาง

เคาน์เตอร์สรรพากรพื้นท่ีสาขามากท่ีสุด ซ่ึงผลการศึกษาสอดคล้องกับงานวิจยัของ บุญรัตน์ 

ศิลปถาวรกุล (2547) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
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บุคคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ตผลการศึกษาพบวา่หากผูเ้สียภาษีมีเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระมูลค่าสูงผูเ้สีย

ภาษีจะเลือกเสียภาษีท่ีสาํนกังานสรรพากรอาํเภอ/เขตมากกวา่การยืน่แบบผา่นทางอินเทอร์เน็ต 

  ช่วงเวลาท่ีใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มมากท่ีสุดคือ เวลา 

8:30 น.–16:30 น. ซ่ึงไม่สอดคล้องกับงานวิจยัของ พนิดา  ธีระชิต(2548) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมี

อิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่าน

ระบบอินเตอร์เน็ต ในอาํเภอเมืองเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่  ผลการวิจยัพบวา่ มีความพึงพอใจใน

การใชบ้ริการยื่นแบบไดต้ลอด 24 ชัว่โมง และไม่สอดคลอ้งกบังานวิจยัของ สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550)  

ศึกษาเร่ือง ตัวกําหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอาํเภอเมือง จงัหวดัลาํปาง ผลการวิจยัพบวา่ ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อ

การตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการเป็นอนัดบัแรก 

คือ ไดสิ้ทธิพิเศษในการยืน่แบบหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั 

 2.3 ปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผู้ประกอบการจดทะเบี ยนในท้องที่ สํ านักงานสรรพากรพื้นที่

กรุงเทพมหานคร 11 

  ปัจจัยท่ี มีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านทาง

อินเทอร์เน็ตของผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม นัน่คือ ระดบัการศึกษาและประเภท

ของผูป้ระกอบการสามารถพยากรณ์ได้ถูกต้องถึงร้อยละ 60.5 โดยผูท่ี้มีระดับการศึกษาสูงข้ึน  

1 ระดับ มีโอกาศท่ีจะเลือกยื่นแบบแสดงรายการผ่านทางอินเทอร์เน็ตลดลงคิดเป็นร้อยละ 48 

ผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคล มีโอกาศท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต

สูงกวา่ผูป้ระกอบการประเภทบุคคลธรรมดา เท่ากบั 2 เท่า ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบังานวจิยัของลภสัรดา  

อ่างแกว้  (2558) ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ตของผูเ้สียภาษีในจงัหวดัปราจีนบุรี ผลการวิจยั พบวา่ ปัจจยัส่วนบุคคลท่ีมี

ผลต่อการเลือกยื่นแบบแสดงรายการฯผา่นอินเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ อาย ุและอาชีพ โดยอายมุากข้ึนเลือก

ช่องทางยื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ตน้อยลง  อาชีพพนกังานบริษทัเลือกยื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต

มากกวา่อาชีพอ่ืนๆ 

 2.4 ปัญหาและอุปสรรค ต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ

อนิเทอร์เน็ตของผู้ประกอบการจดทะเบียนในท้องทีสํ่านักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 11 

  ปัญหาและอุปสรรค ท่ีมีผลต่อการเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด คือ มีความมั่นใจในการยื่นภาษีด้วยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ต ลองลงมา คือ ขาดความรู้ความเข้าใจในการยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบ
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อินเตอร์เน็ต และหากเกิดข้อผิดพลาดในการยื่นแบบแสดงรายการนอกเวลาราชการ เจ้าหน้าท่ี

กรมสรรพากรไม่สามารถช่วยแก้ไขปัญหาได้ทันที ตามลําดับ ซ่ึงสอดคล้องกับการศึกษาของ  

บุญรัตน์ ศิลปถาวรกุล (2547) ไดศึ้กษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเตอร์เน็ต ผลการศึกษาเก่ียวกับสาเหตุท่ีทําให้กลุ่มตัวอย่าง 

ไม่ใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการผา่นทางอินเตอร์เน็ตในระดบัสําคญัมากท่ีสุด คือ ขั้นตอนการยื่น

แบบฯทางอินเตอร์เน็ตยุ่งยาก  รองลงมา คือ  ขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการกรอกแบบแสดง

รายการฯ และไม่ทราบขอ้มูลข่าวสารการใหบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการผา่นทางอินเตอร์เน็ต 

 

3. ข้อเสนอแนะ 

 

 3.1 จากผลการศึกษาข้อมูลทั่วไปของผู ้ประกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 พบว่า ผูป้ระกอบการ 

ส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง ช่วงอายุระหว่าง 31-40 ปี การศึกษาระดบัปริญญาตรีจากขอ้มูลดงักล่าว

สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11ควรมีการประชาสัมพนัธ์การยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการกลุ่มเป้าหมายดงักล่าว 

 3.2 จากผลการศึกษาพฤติกรรมการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่า 

ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่เลือกยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

สาขา ช่วงเวลาท่ีทาํการยื่นแบบแสดงรายการ ได้แก่ 08.30 น. – 16.30 น. ซ่ึงจากผลการศึกษา

ดงักล่าว สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 ควรจดัพื้นท่ีให้บริการทดลองยืน่แบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นทางอินเทอร์เน็ใหแก่ผูป้ระกอบการ ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

 3.3 จากผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเตอร์เน็ตมากท่ีสุด คือ ได้รับสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการออกไปอีก 8 วนั ดงันั้น 

ควรหามาตรการสร้างแรงจูงใจในการยื่นแบบแสดงรายผ่านอินเทอร์เน็ต มากข้ึน เช่น ยกเลิก

ค่าธรรมเนียมกรณียืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 

 3.4 จากผลการศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและชําระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  พบวา่สาเหตุท่ีมีความสําคญั 3 อนัดบัแรก คือ ผูป้ระกอบการ

มัน่ใจในการยื่นแบบแสดงรายการ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขามากกว่ายื่นแบบแสดงรายการผา่น

อินเทอร์เน็ต ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบแสดงรายการ และ กรณีเกิดขอ้ผิดพลาดในการยื่น

แบบฯนอกเวลาราชการเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรไม่สามารถแกไ้ขปัญหาใหไ้ด ้ ดงันั้น กรมสรรพากรควร

มีการประชาสัมพนัธ์และให้ความรู้แก่ผูป้ระกอบการเพื่อสร้างความมัน่ใจให้เกิดข้ึนการวิธีการยื่น
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แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต และเปิดให้บริการขอ้มูลการชาํระภาษีทางอินเทอร์เน็ตตลอด

ระยะเวลายืน่แบบแสดงรายการ คือ ตั้งแต่ 06.00 น. ถึง 24.00 น. 

 3.5 ขอ้เสนอแนะเพิ่มเติมในการสร้างแรงจูงใจใหผู้ป้ระกอบการตดัสินใจเลือกยืน่แบบ

แสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต จากการสัมภาษณ์เจา้หน้าท่ีปฏิบติังาน ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 11  

  3.5.1 ปรับปรุงการยื่นแบบแสดงรายการให้สามารถยื่นแบบได้ทุกกรณี เช่น 

สามารถยื่นแบบเพิ่มเติมได ้,สามารถยื่นแบบเกินกาํหนดเวลาได ้, ระบบสามารถคาํนวณเบ้ียปรับ

และเงินเพิ่มได ้

  3.5.2 มีจุดบริการการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตตามแหล่งชุมชน เช่น 

หา้งสรรพสินคา้ 

  3.5.3 มีการออกบูธ (Booth) นอกเวลาราชการหรือวนัเสาร์-อาทิตย ์เพื่ออาํนวย

ความสะดวก 

  3.5.4 หน่วยงานสรรพากรควรจดัอบรมให้ความรู้กบักลุ่มเป้าหมายท่ีมีอาํนาจใน

การตดัสินใจเลือกช่องทางในการยื่นแบบฯและชาํระภาษีอาทิเช่น ผูบ้ริหาร เจา้ของกิจการ และ              

ผูป้ระกอบ กิจการสาํนกังานบญัชี 

  3.5.5 ยกเลิกค่าธรรมเนียมกรณียืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นอินเตอร์เน็ต 

 ข้อเสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป 

 1. ผู ้ศึกษาได้ทําการศึกษาปัจจัยท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ภ.พ.30) ในทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 การศึกษาคร้ังต่อไป ควรทาํการศึกษา

การปัจจยัท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีประเภทอ่ืนๆผา่นอินเทอร์เน็ต ในทอ้งท่ีเดียวกนั 

 2. ควรศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต

ในทอ้งท่ีอ่ืนๆ เพื่อเปรียบเทียบปัจจยัของแต่ละทอ้งท่ี 

 3. ควรศึกษาปัจจัยอ่ืนๆท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน

อินเทอร์เน็ต เพิ่มเติมจากประเด็นท่ีทาํการศึกษามาแลว้ 

 4. เพื่อให้ผลการศึกษาคร้ังต่อไปมีความสมบุรณ์ข้ึน การศึกษาคร้ังต่อไปควรมีการ

สัมภาษณ์ผูป้ระกอบการ ควบคู่กบัการสัมภาษณ์เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร เพื่อใหไ้ดรั้บขอ้มูลทั้ง 2 ดา้น 
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แบบสอบถามเพือ่การวจัิย 

เร่ืองปัจจยัท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ  

จดทะเบียนในทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11  

 แบบสอบถามน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาหลกัสูตรเศรษฐศาสตรมหาบณัฑิตสาขาวิชา

เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาลักษณะทั่วไป 

พฤติกรรมและของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการใช้บริการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ต ทั้ งศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตใน

เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการตอบแบบสอบถามจะเป็นประโยชน์ต่อการพฒันา

ปรับปรุงการให้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตดงันั้นจึงใคร่ขอความร่วมมือในการ

ตอบแบบสอบถามใหต้รงกบัความเป็นจริงมากท่ีสุด 

คําช้ีแจง 

 แบบสอบถามแบ่งออกเป็น 4 ส่วน ดงัน้ี 

 ส่วนท่ี 1 เป็นคาํถามเก่ียวกบัลกัษณะทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามลกัษณะของ

แบบสอบถามส่วนน้ีใหท้าํเคร่ืองหมาย  ลงใน ตามความเป็นจริงเก่ียวกบัตวัท่าน 

 ส่วนท่ี 2เป็นคาํถามเก่ียวกบัพฤติกรรมในการใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ในพื้ น ท่ีความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้ น ท่ีกรุงเทพมหานคร 11ลักษณะของ

แบบสอบถามส่วนน้ีใหท้าํเคร่ืองหมาย  ลงใน ตามความเป็นจริงเก่ียวกบัตวัท่าน 

 ส่วนท่ี 3 เป็นคาํถามเก่ียวกบัปัจจยัอ่ืนๆ ท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง

รายการผ่านอินเทอร์เน็ต และ ปัจจยัภายนอกอ่ืนๆท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบ

แสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ ต  ในพื้ น ท่ี ความรับผิดชอบของสํ านักงานสรรพ ากรพื้ น ท่ี

กรุงเทพมหานคร 11 แบบสอบถามส่วนน้ีใหท้าํเคร่ืองหมาย ลงในช่องท่ีตรงกบัระดบัความคิดเห็น 

ส่วนท่ี 4 เป็นการเสนอแนะความคิดเห็นเพิ่มเติม  
  

นิพฒัทรา  ใจเป็ง 

นกัศึกษาปริญญาโท สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ 

มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
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ส่วนที ่1เป็นคาํถามเก่ียวกบัลกัษณะทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

คาํช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมาย ลงใน ตามความเป็นจริงเก่ียวกบัตวัท่าน 

1. เพศ 

 1)  ชาย    2)  หญิง 

2. อาย.ุ........................ปี 

3. ระดบัการศึกษา 

 1)  ตํ่ากวา่อนุปริญญา/ปวส.  2)  อนุปริญญา/ปวส.  

 3)  ปริญญาตรี    4)  สูงกวา่ปริญญาตรี 

4. รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน...........................................บาท(ของผูป้ระกอบการ) 

5. ประเภทของผูป้ระกอบการ 

 1)   บุคคลธรรมดา    

 2)   นิติบุคคล 

6.   ประเภทของกิจการ        

  1)  ธุรกิจบริการ      2)   ธุรกิจผลิต 

   3)  ธุรกิจซ้ือมา-ขายไป (คา้ปลีก-คา้ส่ง)  

7. ขนาดของกิจการ 

 1)  ขนาดกลาง/ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาทหรือรายไดร้วมไม่เกิน30 ลา้น 

   2)   ขนาดใหญ่ ทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลา้นบาทหรือรายไดร้วมทั้งปีเกิน 30 ลา้น 

ส่วนที ่2  พฤติกรรมการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

คาํช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมาย  ลงใน ตามความเป็นจริงเก่ียวกบัตวัท่าน 

1. ท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นช่องทางไหน 

 1)  ยืน่ผา่นอินเตอร์เน็ต    

 2)  ยืน่ ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

2. ท่านเลือกชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นช่องทางไหน 

  1)  อินเตอร์เน็ตแบงคก้ิ์ง ATM บตัรเครดิต 

   2)  เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ธนาคาร 

   3)  เคาน์เตอร์สรรพากรพื้นท่ีสาขา 

   4) อ่ืนๆ ระบุ........................................ 
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3. ช่วงเวลาท่ีใชใ้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

   1)  8.30 น. – 16.30 น. 

  2)  หลงั 16.30 น. – 22.00 น. 

4. ท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม อยา่งไร 

                 1)  ยืน่ดว้ยตนเอง หรือ ยืน่โดยพนกังานในหน่วยงาน    

   2)  วา่จา้งสาํนกังานบญัชี 

5. ท่านมีการติดตามข่าวสาร ประชาสมัพนัธ์การยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ตเป็นประจาํ ใช่

หรือไม่  

 1)  ใช่   

   2)  ไม่ใช่ 

ส่วนที ่3 ปัจจยัอ่ืนๆ  ท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกช่องทางการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

คาํช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมาย  ลงในช่องท่ีตรงกบัระดบัความคิดเห็น 

 

 

 

3.1  ปัจจยัดงัต่อไปนีม้ผีลต่อการตดัสินใจ

เลอืกใช้บริการ  ยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านอนิเตอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด 

 

1.  มีความรู้ ความเขา้ใจ ในการยื่นแบบแสดง

รายการ ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 

     

2.สถานประกอบการมีคอมพิวเตอร์ และ

อุปกรณ์ ท่ีสามารถใชใ้นการยื่นแบบผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ต 

     

3. มีความรู้ และความชาํนาญในการใช้

คอมพิวเตอร์และอินเตอร์เน็ต 

     

4.  การยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ตช่วยใหเ้กิดความสะดวก 

ประหยดัเวลา และลดค่าใชจ่้าย 

     

5. ช่วยลดภาระความยุง่ยากในการยื่นเอกสาร

ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการฯ 
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3.1  ปัจจยัดงัต่อไปนีม้ผีลต่อการตดัสินใจ

เลอืกใช้บริการ  ยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านอนิเตอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด 

 

6.  การยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเตอร์เน็ต 

เกิดขอ้ผิด พลาดไดย้าก เน่ืองจากระบบจะ

ตรวจเช็คความถกูตอ้ง  ในการคาํนวณภาษี 

ก่อนตกลงยื่นแบบแสดงรายการฯ 

     

7.  ขั้นตอนในการยื่นแบบแสดงรายการ 

      ไม่ซบัซอ้น 

     

8. ระบบรักษาความปลอดภยัของ

กรมสรรพากรมีความน่าเช่ือถือ 

     

9. สามารถยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบ

อินเตอร์เน็ต นอกเวลาราชการ 16.30 น.  

     ถึง 22.00 น. 

     

10. สามารถรับสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบฯ   

ออกไปอีก 8 วนั 

     

11.  มีช่องทางในการชาํระภาษีใหเ้ลือกหลาย

ช่องทาง เช่น เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ธนาคาร 

       Pay post  อินเตอร์เน็ตแบงคก้ิ์ง  ATM   

       บตัรเครดิต 

     

12. กรมสรรพากรมีการประชาสมัพนัธ์ 

เร่ืองการยื่นแบบแสดงรายการ 

ผา่นทางระบบอินเตอร์เน็ตอยา่งทัว่ถึง 

     

 

 

3.2  ปัจจยัดงัต่อไปนีผ้ลต่อการตดัสินใจ 

ไม่เลอืกใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านอนิเตอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด 

 

1.  ขาดความรู้ ความเขา้ใจ ในการยื่นแบบแสดง

รายการ ผา่น  ระบบอินเตอร์เน็ต 

     

2.  สถานประกอบการขาดคอมพิวเตอร์ และ

อุปกรณ์ ท่ีสามารถใชใ้นการยื่นแบบผา่น

ระบบอินเตอร์เน็ต 
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3.2  ปัจจยัดงัต่อไปนีผ้ลต่อการตดัสินใจ 

ไม่เลอืกใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านอนิเตอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด 

 

3. ไม่มีความรู้ และความชาํนาญในการใช้

คอมพิวเตอร์และอินเตอร์เน็ต 

     

4. มีความมัน่ใจในการยืน่ภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่

การยืน่ภาษีผา่นอินเตอร์เน็ต 

     

5.  ไม่ทราบข่าวสารการใหบ้ริการยื่นแบบแสดง

รายการ ผา่นทางระบบอินเตอร์เน็ตของกรม

สรรพกร 

     

6. หากเกิดขอ้ผิดพลาดในการยื่นแบบแสดง

รายการนอกเวลาราชการ เจา้หนา้ท่ี

กรมสรรพากรไม่สามารถช่วย 

      แกไ้ขปัญหาไดท้นัที 

     

7.  ไม่เช่ือวา่การยื่นแบบแสดงรายการผา่น

อินเตอร์เน็ตจะสามารถลดค่าใชจ่้ายได ้

     

8.  ขั้นตอนในการสมคัรใชบ้ริการมีความยุง่ยาก      

9.  การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี 

      ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต เคานเ์ตอร์เซอร์วิส  

      ATM และ ธนาคารตอ้งเสียค่าธรรมเนียม 

      การชาํระเงิน 

     

10.  ระบบรักษาความปลอดภยัของ

กรมสรรพากรไม่มีความน่าเช่ือถือ 

     

11. ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นแบบ

แสดงรายการ ทาํใหต้อ้งรับผิดในกรณีท่ีไม่ยื่น

แบบฯ ภายในกาํหนดเวลา 

     

12.  การประชาสมัพนัธ์ และการใหแ้นะนาํ 

       เร่ืองการยื่นแบบแสดงรายการผา่น 

       ทางอินเตอร์เน็ตยงัไม่ทัว่ถึง 
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ส่วนที ่4  ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิม่เติม 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………… 

***ขอขอบพระคุณท่านท่ีสละเวลาอนัมีค่าในการใหข้อ้มูลท่ีเป็นประโยชน์*** 
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วนัท่ี  ………………

เร่ือง   ขอสัมภาษณ์ขอ้มูลเพื่อการทาํการศึกษาคน้ควา้อิสระ 
 

เรียน  ……………………………. 
 

ส่ิงท่ีส่งมาดว้ย  แบบสัมภาษณ์  จาํนวน  1 ฉบบั 
 

 ด้วย ข้าพ เจ้า นางส าวนิพัฒ ท รา  ใจเป็ ง นัก ศึกษ าป ริญ ญ าโท   ส าขาวิชา

เศรษฐศาสตร์  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  กาํลงัทาํการศึกษาคน้ควา้อิสระเร่ือง “ปัจจยัท่ีมีผล

ต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนใน

ทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11” ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาตามหลกัสูตร

เศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต ในการศึกษาคร้ังน้ีมีการเก็บข้อมูลทั้ งจากผูย้ื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีท่ีศึกษา รวมทั้งผูบ้ริหารและเจา้หน้าท่ีปฏิบติังานท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บ

ภาษีดงักล่าวของสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 

 ทั้งน้ี ข้าพเจา้เห็นว่าท่านเป็นผูมี้ความรู้และประสบการณ์ในเร่ืองดังกล่าวท่ีจะ

สามารถให้ขอ้มูลท่ีเป็นประโยชน์ต่อการทาํวิจยัในคร้ังน้ี  ซ่ึงจะทาํให้ผลการศึกษาไดข้อ้สรุปท่ีเป็น

ประโยชน์ต่อการดาํเนินงานของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 11 รวมทั้งสํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีอ่ืนๆในการส่งเสริม อาํนวยความสะดวกและลดปัญหาอุปสรรคในการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตให้มีสัดส่วนมากข้ึนในท่ีสุดจะทาํให้การดาํเนินการ

จดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากข้ึน จึงเรียนมาเพื่อขอสัมภาษณ์ท่าน เก่ียวกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อการ

ตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านทางอินเทอร์เน็ตของผูย้ื่นแบบ ตลอดจนปัญหา

อุปสรรคและขอ้เสนอแนะต่างๆท่ีเป็นประโยชน์ โดยการรวบรวมขอ้มูลคร้ังน้ีในรายงานศึกษา

คน้ควา้อิสระเป็นการนาํเสนอในภาพรวม มิไดมี้การระบุช่ือผูใ้ห้สัมภาษณ์ หรือมีขอ้ความใดๆท่ี

สามารถคาดเดาไดว้า่เป็นความคิดเห็นของผูใ้ด ท่านสามารถแสดงความคิดเห็นไดอ้ย่างอิสระ เพื่อ

ใหผ้ลการศึกษามีความสมบูรณ์และเป็นประโยชน์มากข้ึน 

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หวงัเป็นอยา่งยิง่วา่จะไดรั้บความอนุเคราะห์จากท่าน

เป็นอยา่งดี  และขอขอบคุณมา ณ โอกาศน้ี 
 

         ขอแสดงความนบัถือ 

 

       (นางสาวนิพฒัทรา  ใจเป็ง) 

         นกัศึกษาปริญญาโท  สาขาเศรษฐศาสตร์ 

                มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
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แบบสัมภาษณ์เพือ่การศึกษาค้นคว้าอสิระ 

เร่ือง  ปัจจัยทีม่ีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 

    ของผู้ประกอบการจดทะเบียนในท้องทีสํ่านักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 11 

............................................................................................................................................................. 

ช่ือผู้ทาํการวจัิย นางสาวนิพฒัทรา  ใจเป็ง  นักศึกษาหลกัสูตรเศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต 

  สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 

อาจารย์ทีป่รึกษา รองศาสตราจารย์ ดร.มนูญ  โต๊ะยามา 

 

สถานท่ีสัมภาษณ์................................................................................................................................ 

วนัเดือนปี ท่ีสัมภาษณ์......................................................................................................................... 

เร่ิมสัมภาษณ์  เวลา..............................น. จบการสัมภาษณ์  เวลา................................น. 

 

ตอนที ่1 ขอ้มูลเก่ียวกบัผูส้ัมภาษณ์ 

  กรุณาเล่าประวติัโดยยอ่เก่ียวกบัสถานภาพส่วนตวัในดา้นต่อไปน้ี 

  ประวติัการศึกษา............................................................................................................ 

  ตาํแหน่งงาน................................................................................................................... 

  สังกดั............................................................................ ................................................. 

  ประสบการณ์ทางการทาํงานในหน่วยงานกรมสรรพากร............................................ปี 
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ตอนที ่2 ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านอนิเทอร์เน็ต   

  โดยให้ท่านกล่าวถึงปัจจยัท่ีคิดวา่จะมีผลต่อการตดัสินใจในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตของผู ้ยื่นแบบในเขตรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 11 มากนอ้ยเพียงใด และอยา่งไรในหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

 

1.  ดา้นความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตของผูย้ืน่แบบ 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

 

2.  ดา้นความสะดวก ความประหยดั ท่ีผูย้ืน่แบบไดรั้บในกรณีท่ีมีการยืน่แบบแสดงรายการผา่น

อินเทอร์เน็ต 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

3.  ดา้นการใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรต่อผูย้ืน่แบบ 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 
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4.  ดา้นความน่าเช่ือถือท่ีมีต่อการดาํเนินการของกรมสรรพากรท่ีเก่ียวกบัการใหบ้ริการยื่นแบบ

แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

........................................................................................................................ 

5.  ดา้นความพร้อมของผูป้ระกอบการเองซ่ึงเป็นผูย้ืน่แบบ 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

6.  ปัจจยัอ่ืนๆ(โปรดระบุ)  

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................ 
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ตอนท่ี 3   ปัญหาและอุปสรรค ในการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต  

                โดยใหท้่านกล่าวถึงปัญหาและอุปสรรคท่ีคิดวา่มีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการ

ผา่นอินเทอร์เน็ตของผูย้ืน่แบบในหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

 

1.  ความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตของผูย้ื่นแบบ 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

2. ขั้นตอนการใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากร 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

3.  การใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 
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4.  ความน่าเช่ือถือของระบบในการยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

5.  ความพร้อมของผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูย้ืน่แบบ 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

6.  ปัญหาและอุปสรรคอ่ืนๆ (โปรดระบุ) 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 
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ตอนที ่4 ข้อเสนอแนะในการสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการตัดสินใจเลอืกยืน่แบบแสดงรายการ 

 ผ่านอนิเทอร์เน็ต 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

 

ขอขอบพระคุณในความอนุเคราะห์ 
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ประวตัิผู้ศึกษา 

 

 

ช่ือ นางสาวนิพฒัทรา  ใจเป็ง 

วนั เดือน ปีเกดิ 1 มกราคม 2526 

สถานทีเ่กดิ อาํเภอบา้นหลวง จงัหวดัน่าน 

ประวตัิการศึกษา บช.บ. (การบญัชี) มหาวทิยาลยัศรีปทุม พ.ศ. 2549 

สถานทีท่าํงาน กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

 กรมสรรพากร  กรุงเทพมหานคร 

ตําแหน่ง นกัตรวจสอบภาษีชาํนาญการ 
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